

Caisse régionale de Crédit Agricole Mutuel
de la Réunion

Période du 1^{er} janvier au 30 juin 2021

Rapport d'examen limité des commissaires aux comptes sur les comptes
consolidés intermédiaires résumés

MAZARS
Tour Exaltis
61, rue Henri Regnault
92075 Paris-La Défense cedex
S.A. à directoire et conseil de surveillance
au capital de € 8 320 000
784 824 153 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

ERNST & YOUNG Audit
Le Compans - Immeuble B
1, place Alfonse Jourdain
B.P. 98536
31685 Toulouse cedex 6
S.A.S. à capital variable
344 366 315 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles et du Centre

Caisse régionale de Crédit Agricole Mutuel de la Réunion

Période du 1^{er} janvier au 30 juin 2021

Rapport d'examen limité des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés intermédiaires résumés

Au Directeur Général,

En notre qualité de commissaires aux comptes de la Caisse régionale de Crédit Agricole Mutuel de la Réunion et en réponse à votre demande, nous avons effectué un examen limité des comptes consolidés intermédiaires résumés de celle-ci, relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

La crise mondiale liée à la pandémie de Covid-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'examen limité des comptes consolidés intermédiaires résumés de cette période. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre de nos travaux.

Ces comptes consolidés intermédiaires résumés ont été établis sous la responsabilité de votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes consolidés intermédiaires résumés.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France et la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette intervention. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes consolidés intermédiaires résumés, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes consolidés intermédiaires résumés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Paris-La Défense et Toulouse, le 16 septembre 2021

Les Commissaires aux Comptes

MAZARS

ERNST & YOUNG Audit

Franck Boyer

Frank Astoux

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

AU 30 JUIN 2021

(Ayant fait l'objet d'un examen limité)

Examinés par le Conseil d'administration de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de
La Réunion en date du 29 juillet 2021

SOMMAIRE

CADRE GENERAL	4
Présentation juridique de l'entité	4
ETATS FINANCIERS CONSOLIDES	5
COMPTE DE RESULTAT	5
RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	6
BILAN ACTIF	7
BILAN PASSIF	8
TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES	9
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE	10
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES	11
1. PRINCIPES ET METHODES APPLICABLES DANS LE GROUPE, JUGEMENTS ET ESTIMATIONS UTILISEES	11
2. PRINCIPALES OPERATIONS DE STRUCTURE ET EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE LA PERIODE	15
3. RISQUE DE CREDIT	17
3.1 <i>Variation des valeurs comptables et des corrections de valeur pour pertes sur la période</i>	17
3.2 <i>Concentrations du risque de crédit</i>	23
4. NOTES RELATIVES AU RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	31
4.1 <i>Produits et charges d'intérêts</i>	31
4.2 <i>Produits et charges de commissions</i>	32
4.3 <i>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</i>	32
4.4 <i>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres</i>	33
4.5 <i>Produits (charges) nets des autres activités</i>	34
4.6 <i>Charges générales d'exploitation</i>	34
4.7 <i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles</i>	34
4.8 <i>Coût du risque</i>	35
4.9 <i>Gains ou pertes nets sur autres actifs</i>	35

4.10 Impôts.....	36
4.11 Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres.....	37
5. INFORMATIONS SECTORIELLES	41
6. NOTES RELATIVES AU BILAN	41
6.1 Actifs et passifs financiers à la juste valeur par résultat	41
6.2 Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres.....	43
6.3 Actifs financiers au coût amorti	44
6.4 Expositions au risque souverain	46
6.5 Passifs financiers au coût amorti	49
6.6 Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition).....	50
6.7 Ecarts d'acquisition	51
6.8 Provisions.....	51
6.9 Capitaux propres	52
7. ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE ET AUTRES GARANTIES	54
8. RECLASSEMENTS D'INSTRUMENTS FINANCIERS	56
9. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS.....	56
9.1 Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût amorti	56
9.2 Informations sur les instruments financiers évalués à la juste valeur.....	61
10. PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2021	68
11. ÉVÉNEMENTS POSTERIEURS AU 30 JUIN 2021	69

Les comptes consolidés sont constitués du cadre général, des états financiers consolidés et des notes annexes aux états financiers

CADRE GENERAL

Présentation juridique de l'entité

La Caisse Régionale de Crédit Agricole de la Réunion est une société coopérative à capital variable régie par le Livre V du Code Monétaire et Financier et la loi bancaire du 24 janvier 1984 relative au contrôle et à l'activité des établissements de crédit.

Sont rattachées à la Caisse Régionale de Crédit Agricole de la Réunion, 17 Caisses Locales qui constituent des unités distinctes avec une vie juridique propre ainsi qu'un fond dédié créé en 2006. Actuellement, la Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel de la Réunion compte cinq Fonds Communs de Titrisation Crédit Agricole Habitat. Elles sont nées de cinq opérations de titrisation réalisées par les Caisses Régionales, respectivement, le 21 Octobre 2015, le 23 Février 2017, le 26 Avril 2018, le 23 Mai 2019 et le 12 Mars 2020.

Les comptes individuels sont représentatifs des comptes de la Caisse Régionale seule, tandis que les comptes consolidés, selon la méthode de l'Entité consolidante, intègrent également les comptes des Caisses Locales, du fonds, du Fonds Commun de Titrisation et de trois autres filiales (Réunion Télécom, Immocam, Société de Transactions Immobilières de Bourbon et et SCI CA Run Développement) sous contrôle exclusif précité.

De par la loi bancaire, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de la Réunion est un établissement de crédit avec les compétences bancaires et commerciales que cela entraîne. Elle est soumise à la réglementation bancaire.

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

COMPTE DE RESULTAT

(en milliers d'euros)	Notes	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Intérêts et produits assimilés	4.1	73 615	141 686	70 294
Intérêts et charges assimilées	4.1	(19 486)	(40 011)	(20 883)
Commissions (produits)	4.2	49 165	91 204	44 804
Commissions (charges)	4.2	(7 159)	(12 550)	(5 503)
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	4.3	3 614	(343)	(2 436)
<i>Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction</i>		1 378	(2 114)	(2 294)
<i>Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat</i>		2 236	1 771	(142)
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	4.4	6 664	3 533	387
<i>Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables</i>		-	-	-
<i>Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)</i>		6 664	3 533	387
Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		-	-	-
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat		-	-	-
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat		-	-	-
Produits des autres activités	4.5	7 383	14 832	6 311
Charges des autres activités	4.5	(686)	(1 645)	(426)
Produit net bancaire		113 110	196 706	92 548
Charges générales d'exploitation	4.6	(67 287)	(129 973)	(64 874)
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	4.7	(4 824)	(7 431)	(3 333)
Résultat brut d'exploitation		40 999	59 302	24 341
Coût du risque	4.8	(7 240)	(21 424)	(16 378)
Résultat d'exploitation		33 759	37 878	7 963
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		-	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	4.9	316	(146)	-
Variations de valeur des écarts d'acquisition		-	-	-
Résultat avant impôt		34 075	37 732	7 963
Impôts sur les bénéfices		(8 297)	(7 088)	(219)
Résultat net d'impôts des activités abandonnées		-	-	-
Résultat net		25 778	30 644	7 744
Participations ne donnant pas le contrôle		143	309	230
Résultat net part du Groupe		25 635	30 335	7 514

RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

(en milliers d'euros)	Notes	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Résultat net		25 778	30 644	7 744
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	4.11	838	-	-
Gains et pertes sur passifs financiers attribuables aux variations du risque de crédit propre (1)		-	(263)	-
Gains et pertes sur instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (1)	4.11	32 696	-	-
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables hors entreprises mises en équivalence	4.11	33 534	(34 938)	(35 462)
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence		-	-	-
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables hors entreprises mises en équivalence	4.11	(1 229)	1 144	1 088
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence		-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur activités abandonnées		-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	4.11	32 305	(34 057)	(34 374)
Gains et pertes sur écarts de conversion		-	-	-
Gains et pertes sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables		-	-	-
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture		-	-	-
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables hors entreprises mises en équivalence		-	-	-
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence		-	-	-
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables hors entreprises mises en équivalence		-	-	-
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence		-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur activités abandonnées		-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables		-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres	4.11	32 305	(34 057)	(34 374)
			-	-
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		58 083	(3 413)	(26 630)
Dont part du Groupe		57 940	(3 722)	(26 860)
Dont participations ne donnant pas le contrôle		143	309	230
(1) Montant du transfert en réserves d'éléments non recyclables	4.11	586	(2 153)	(2 463)

BILAN ACTIF

(en milliers d'euros)	Notes	30/06/2021	31/12/2020
Caisse, banques centrales		52 024	71 491
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	6.1	185 942	132 771
<i>Actifs financiers détenus à des fins de transaction</i>		4 291	6 282
<i>Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat</i>		181 651	126 489
Instruments dérivés de couverture		31 980	29 148
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	6.2	493 382	459 472
<i>Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables</i>		-	-
<i>Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables</i>		493 382	459 472
Actifs financiers au coût amorti	6.3	7 150 055	6 657 330
<i>Prêts et créances sur les établissements de crédit</i>		1 032 800	658 933
<i>Prêts et créances sur la clientèle</i>		5 787 348	5 667 338
<i>Titres de dettes</i>		329 907	331 059
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		12 883	23 929
Actifs d'impôts courants et différés		14 730	9 423
Comptes de régularisation et actifs divers		124 239	141 357
Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées		-	-
Participation aux bénéfices différée		-	-
Participation dans les entreprises mises en équivalence		-	-
Immeubles de placement		-	-
Immobilisations corporelles	6.6	85 069	84 944
Immobilisations incorporelles	6.6	26	38
Ecarts d'acquisition	6.7	6 302	6 302
Total de l'Actif		8 156 632	7 616 205

BILAN PASSIF

(en milliers d'euros)	Notes	30/06/2021	31/12/2020
Banques centrales		-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	6.1	8 075	11 447
<i>Passifs financiers détenus à des fins de transaction</i>		8 075	11 447
<i>Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option</i>		-	-
Instruments dérivés de couverture		46 957	62 803
Passifs financiers au coût amorti	6.5	6 724 105	6 246 038
<i>Dettes envers les établissements de crédit</i>		3 884 385	3 436 659
<i>Dettes envers la clientèle</i>		2 823 717	2 793 045
<i>Dettes représentées par un titre</i>		16 003	16 334
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		19 889	27 076
Passifs d'impôts courants et différés		9 443	653
Comptes de régularisation et passifs divers		146 032	122 199
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées		-	-
Provisions techniques des contrats d'assurance		-	-
Provisions	6.8	18 885	20 339
Dettes subordonnées		-	-
		-	-
Total dettes		6 973 386	6 490 555

Capitaux propres	1 183 246	1 125 650
Capitaux propres part du Groupe	1 182 446	1 124 743
Capital et réserves liées	150 741	146 306
Réserves consolidées	944 513	918 850
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	61 557	29 252
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur activités abandonnées	-	-
Résultat de l'exercice	25 635	30 335
Participations ne donnant pas le contrôle	800	907
Total du passif	8 156 632	7 616 205

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

	Part du Groupe								Participations ne donnant pas le contrôle						Capitaux propres consolidés	
	Capital et réserves liées					Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres			Résultat net	Capitaux propres	Capital réserves liées et résultat	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres				Capitaux propres
												Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		
	Capital	Primes et réserves consolidées liées au capital	Elimination des titres autodétenus	Autres instrument s de capitaux propres	Total Capital et réserves consolidées	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres				Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		
(en milliers d'euros)																
Capitaux propres au 1er janvier 2020 Publié	76 038	990 627	-	-	1 066 665	(1)	63 309	63 308	0	1 129 973	901	-	-	-	901	1 130 874
Correction d'erreur – Baux à construction SCI patrimoniales	-	5 955	-	-	5 955	-	-	-	-	5 955	-	-	-	-	-	5 955
Capitaux propres au 1er janvier 2020	76 038	996 582	-	-	1 072 620	(1)	63 309	63 308	0	1 135 928	901	-	-	-	901	1 136 829
Augmentation de capital	4 393	-	-	-	4 393	-	-	-	-	4 393	-	-	-	-	-	4 393
Variation des titres autodétenus	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissions / remboursements d'instruments de capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rémunération des émissions d'instruments de capitaux propres du 1er semestre 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes versés au 1er semestre 2020	-	(4 649)	-	-	(4 649)	-	-	-	-	(4 649)	(284)	-	-	-	(284)	(4 933)
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mouvements liés aux paiements en actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	4 393	(4 649)	-	-	(256)	-	-	-	-	(256)	(284)	-	-	-	(284)	(540)
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	2 390	-	-	2 390	-	(34 374)	(34 374)	-	(31 984)	-	-	-	-	-	(31 984)
Dont gains et pertes sur instruments de capitaux propres à la juste valeur par capitaux propres non recyclables transférés en réserves	-	2 387	-	-	2 387	-	(2 387)	(2 387)	-	-	-	-	-	-	-	-
Dont gains et pertes sur variation du risque de crédit propre transférés en réserves	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Quote-part dans les variations de capitaux propres hors résultat des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat du 1er semestre 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	7 514	7 514	230	-	-	-	230	7 744
Autres variations	-	42	-	-	42	-	-	-	-	42	1	-	-	-	1	43
Capitaux propres au 30 juin 2020	80 431	994 365	-	-	1 074 796	(1)	28 935	28 934	7 514	1 111 244	848	-	-	-	848	1 112 092
Augmentation de capital	4 442	-	-	-	4 442	-	-	-	-	4 442	-	-	-	-	-	4 442
Variation des titres autodétenus	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissions / remboursements d'instruments de capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rémunération des émissions d'instruments de capitaux propres du 2nd semestre 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes versés au 2nd semestre 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	-	(13 741)	-	-	(13 741)	-	-	-	-	(13 741)	(8)	-	-	-	(8)	(13 749)
Mouvements liés aux paiements en actions	-	73	-	-	73	-	-	-	-	73	-	-	-	-	-	73
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	4 442	(13 668)	-	-	(9 226)	-	-	-	-	(9 226)	(8)	-	-	-	(8)	(9 234)
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	(310)	-	-	(310)	-	317	317	-	7	-	-	-	-	-	7
Dont gains et pertes sur instruments de capitaux propres à la juste valeur par capitaux propres non recyclables transférés en réserves	-	(310)	-	-	(310)	-	310	310	-	-	-	-	-	-	-	-
Dont gains et pertes sur variation du risque de crédit propre transférés en réserves	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Quote-part dans les variations de capitaux propres hors résultat des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat du 2nd semestre 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	22 821	22 821	79	-	-	-	79	22 900
Autres variations	-	(103)	-	-	(103)	-	-	-	-	(103)	(12)	-	-	-	(12)	(115)
Capitaux propres au 31 décembre 2020	84 873	980 284	-	-	1 065 157	(1)	29 252	29 252	30 335	1 124 743	907	-	-	-	907	1 125 650
Affectation du résultat 2020	-	30 325	-	-	30 325	-	-	-	(30 335)	(10)	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres au 1er janvier 2021	84 873	1 010 609	-	-	1 095 482	(1)	29 252	29 252	-	1 124 733	907	-	-	-	907	1 125 640
Impacts nouvelles normes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres au 1er janvier 2021 retraité	84 873	1 010 609	-	-	1 095 482	(1)	29 252	29 252	-	1 124 733	907	-	-	-	907	1 125 640
Augmentation de capital	4 435	-	-	-	4 435	-	-	-	-	4 435	-	-	-	-	-	4 435
Variation des titres autodétenus	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissions / remboursements d'instruments de capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rémunération des émissions d'instruments de capitaux propres du 1er semestre 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes versés au 1er semestre 2021	-	(4 077)	-	-	(4 077)	-	-	-	-	(4 077)	(259)	-	-	-	(259)	(4 336)
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mouvements liés aux paiements en actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	4 435	(4 077)	-	-	358	-	-	-	-	358	(259)	-	-	-	(259)	99
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	(585)	-	-	(585)	-	32 305	32 305	-	31 720	-	-	-	-	-	31 720
Dont gains et pertes sur instruments de capitaux propres à la juste valeur par capitaux propres non recyclables transférés en réserves	-	(586)	-	-	(586)	-	586	586	-	-	-	-	-	-	-	-
Dont gains et pertes sur variation du risque de crédit propre transférés en réserves	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Quote-part dans les variations de capitaux propres hors résultat des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat du 1er semestre 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	25 635	25 635	143	-	-	-	143	25 778
Autres variations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres au 30 juin 2021	89 308	1 005 947	-	-	1 095 255	(1)	61 557	61 557	25 635	1 182 446	791	-	-	-	791	1 183 237

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

(en milliers d'euros)	Notes	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Résultat avant impôt		34 075	37 732	7 963
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles		4 847	7 421	3 331
Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations	6.9	-	-	-
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions		6 363	18 652	15 672
Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence		-	-	-
Résultat net des activités d'investissement		(316)	146	-
Résultat net des activités de financement		13	37	35
Autres mouvements		13 115	(8 254)	8 982
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôt et des autres ajustements		24 022	18 002	28 020
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit		573 684	367 943	237 422
Flux liés aux opérations avec la clientèle		(105 666)	(165 524)	(45 244)
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers		(58 410)	(90 057)	(67 203)
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers		24 697	(32 609)	47 404
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence		-	-	-
Impôts versés		(6 046)	(7 670)	974
Variation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles		428 259	72 083	173 353
Flux provenant des activités abandonnées		-	-	-
Total Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (A)		486 356	127 817	209 336
Flux liés aux participations (1)		(404)	9 916	2 197
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles		(4 644)	(12 423)	(2 653)
Flux provenant des activités abandonnées		-	-	-
Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (B)		(5 048)	(2 507)	(456)
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires (2)		(243)	4 006	(144)
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement (3)		(713)	6 013	6 479
Flux provenant des activités abandonnées		-	-	-
Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C)		(956)	10 019	6 335
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		-	-	-
AUGMENTATION/(DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE (A + B + C + D)		480 352	135 329	215 215
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture		389 592	254 256	254 256
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *		71 491	77 248	77 248
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **		318 101	177 008	177 008
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture		869 948	389 592	469 481
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *		52 024	71 491	57 963
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **		817 924	318 101	411 518
VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRÉSORERIE		480 356	135 336	215 225

* Composé du solde net du poste "Caisse, banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en activités abandonnées)

** Composé du solde des postes "Comptes ordinaires débiteurs non douteux" et "Comptes et prêts au jour le jour non douteux" tels que détaillés en note 6.3 et des postes "Comptes ordinaires créditeurs" et "Comptes et emprunts au jour le jour" tels que détaillés en note 6.5 (hors intérêts courus)

(1) Cette ligne recense les effets nets sur la trésorerie des acquisitions et des cessions de titres de participation. Au cours du premier semestre 2021, l'impact net des acquisitions sur la trésorerie de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion s'élève à -404 milliers d'euros.

(2) Le flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires comprend le paiement des dividendes versés par la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion à ses actionnaires, à hauteur de 3 770 milliers d'euros pour le premier semestre 2021.

NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

1. Principes et Méthodes applicables dans le Groupe, jugements et estimations utilisées

Les comptes consolidés intermédiaires résumés de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion au 30 juin 2021 ont été préparés et sont présentés en conformité avec la norme IAS 34 relative à l'information financière intermédiaire, qui définit le contenu minimum de l'information, et qui identifie les principes de comptabilisation et d'évaluation devant être appliqués à un rapport financier intermédiaire.

Les normes et interprétations utilisées pour la préparation des comptes consolidés intermédiaires résumés sont identiques à celles utilisées par la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion pour l'élaboration des comptes consolidés au 31 décembre 2020 établis, en application du règlement CE n°1606/2002, conformément aux normes IAS/IFRS et aux interprétations IFRIC telles qu'adoptées par l'Union européenne (version dite « *carve out* »), en utilisant donc certaines dérogations dans l'application de la norme IAS 39 pour la comptabilité de macro-couverture.

Elles ont été complétées par les dispositions des normes IFRS telles qu'adoptées par l'Union européenne au 30 juin 2021 et dont l'application est obligatoire pour la première fois sur l'exercice 2021.

Celles-ci portent sur :

Normes, Amendements ou Interprétations	Date de 1ère application : exercices ouverts à compter	Applicable dans le Groupe
Amendement à IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 et IFRS 16 Réforme des taux d'intérêt de référence – Phase 2	1 ^{er} janvier 2021 (1)	Oui
Amendement à IFRS 4 Report facultatif de l'application de la norme IFRS 9 pour les entités qui exercent principalement des activités d'assurance, y compris les entités du secteur de l'assurance appartenant à un conglomérat financier au 1er janvier 2023	1 ^{er} janvier 2021	Non

(1) Le Groupe a décidé d'appliquer de manière anticipée l'amendement à IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 et IFRS 16 sur la réforme des taux d'intérêt de référence – Phase 2 dès le 1er janvier 2021.

Réformes des indices de référence

Les réformes des indices de référence sont entrées en 2021 dans une phase d'accélération cadencée par les jalons de place définis par les groupes de travail sur les taux alternatifs et par les autorités. L'annonce du 5 mars d'IBA – l'administrateur du LIBOR – a confirmé le jalon important de fin 2021 pour l'arrêt de la publication ou la non représentativité des LIBOR, sauf sur les tenors les plus utilisés du LIBOR USD. Ainsi, pour le flux de nouveaux contrats, selon les devises et les classes d'actifs, l'ensemble des acteurs doit progressivement arrêter d'utiliser les indices LIBOR dans le courant de l'année 2021 et au plus tard ne pourra plus les utiliser après fin 2021.

Le remplacement des LIBOR par des taux calculés sur la base de RFR est le scénario privilégié. Pour certaines activités, l'utilisation d'un RFR à terme prédéterminé dit « *forward looking* » en début de période d'intérêt sera la seule solution, mais dans de nombreux cas l'utilisation d'un taux post-déterminé sera privilégiée et fortement encouragée par les autorités. Les modalités de transition se précisant, les développements des systèmes d'information étant pour certains livrés, la liquidité des marchés RFR se développant progressivement, enfin les dates butoir de fin 2021 approchant rapidement, les renégociations proactives de contrats commencent et tendent à s'intensifier.

Le secteur privé reste en première ligne de ces transitions. Toutefois les annonces récentes au Royaume-Uni et aux Etats-Unis ainsi que la révision de la BMR en Europe – qui donne le pouvoir à la Commission Européenne de désigner un taux de remplacement en cas de disparition d'un indice systémique – renforcent la perspective de possibles dispositions législatives pour accompagner les transitions des contrats impossibles à renégocier avant la disparition des LIBOR. Néanmoins, toujours en l'absence d'une définition ex-ante de périmètres de contrats qui pourraient bénéficier de tels supports, les plans de transition proactive sont déclenchés ou sont en voie d'être déclenchés sauf pour les contrats dont l'impossibilité à les renégocier est avérée. De surcroît, les transitions proactives par anticipation restent vivement encouragées par certaines autorités, telle que l'autorité britannique (FCA : *Financial Conduct Authority*).

Spécifiquement pour le périmètre des contrats dérivés et par extension aux contrats de Repo et prêts / emprunts de titres, le protocole ISDA – en vigueur depuis le 25/01/2021 – permet d'intégrer automatiquement aux contrats existants les nouvelles clauses de repli ou « *fallbacks* ». Ce protocole est de nature à simplifier la transition des contrats dérivés entre les parties qui y auront adhéré (plus de 14 200 au 30/06/2021).

Il est anticipé que ce protocole permette de basculer la majeure partie des encours de contrats dérivés vers les indices alternatifs. Pour les autres instruments non dérivés, un tel dispositif n'existe pas et de très nombreuses renégociations bilatérales ou multilatérales avec les parties aux contrats seront nécessaires.

Au travers du projet Benchmarks, le groupe Crédit Agricole continue à piloter les transitions des indices de référence en intégrant les préconisations des groupes de travail nationaux et les jalons définis par les autorités, en premier lieu par la FCA. Ainsi, le projet vise à s'inscrire dans les standards définis par les travaux de place. Le calendrier du projet de transition s'articule autour des phases d'adoption et d'offres de taux alternatifs et des dates d'arrêt formel de l'utilisation des indices dont la disparition est annoncée. Les plans de transition finalisés par entité du groupe Crédit Agricole, intégrant les dernières conclusions des groupes de travail et associations de marché et le cas échéant les précisions relatives aux possibles interventions des autorités, sont activés selon des calendriers spécifiques à chaque entité.

S'agissant de la transition de l'EONIA vers l'€STR (au plus tard le 3 janvier 2022 lors de l'activation des clauses de *fallback* à la disparition de l'EONIA), les travaux sont toujours en cours. Les chambres de compensation ont déjà basculé la rémunération du collatéral de l'EONIA vers l'€STR. Les flux référençant l'€STR augmentent très progressivement. Par ailleurs, l'EURIBOR – comme tout indice de référence – est susceptible de voir sa méthodologie évoluer de nouveau ou d'être à terme remplacé. Toutefois, le scénario de remplacement de l'EURIBOR, n'est pas envisagé à ce stade.

En l'état, la liste des principaux indices de référence utilisés à l'échelle du groupe Crédit Agricole et/ou définis comme critiques par l'ESMA ou systémiques, qui sont concernés par une transition certaine ou potentielle est la suivante :

- L'EONIA qui disparaîtra le 3 janvier 2022 ;
- Les LIBOR EUR, CHF, JPY, GBP et USD dont la cessation de la publication interviendra ou la non représentativité sera prononcée fin 2021 ou fin juin 2023 pour la plupart des tenors du LIBOR USD ;
- L'EURIBOR, WIBOR, STIBOR, dont la disparition est possible mais n'est pas anticipée à ce stade.

L'EURIBOR, les LIBOR (notamment USD) et l'EONIA représentent – par ordre décroissant – les expositions les plus importantes du Groupe aux indices de référence.

Outre la préparation et la mise en œuvre du remplacement des indices de référence qui disparaissent ou deviennent non représentatifs et la mise en conformité avec la réglementation BMR, les travaux du projet visent également à identifier et gérer les risques inhérents aux transitions des indices de référence, notamment sur les volets financiers, opérationnels et protection des clients.

Afin que les relations de couvertures comptables affectées par cette réforme des indices de référence puissent se poursuivre malgré les incertitudes sur le calendrier et les modalités de transition entre les indices de taux actuels et les nouveaux indices, l'IASB a publié des amendements à IAS 39, IFRS 9 et IFRS 7 en septembre 2019 qui ont été adoptés par l'Union européenne le 15 janvier 2020. Le Groupe appliquera ces amendements tant que les incertitudes sur le devenir des indices auront des conséquences sur les montants et les échéances des flux d'intérêt et considère, à ce titre, que tous ses contrats de couverture, principalement ceux liés à l'EONIA, l'EURIBOR et les taux LIBOR (USD, GBP, CHF, JPY), peuvent en bénéficier au 30 juin 2021.

Au 30 juin 2021, le recensement des instruments de couverture impactés par la réforme et sur lesquels subsistent des incertitudes fait apparaître un montant nominal de 1,321 milliards d'euros.

D'autres amendements, publiés par l'IASB en août 2020, complètent ceux publiés en 2019 et se concentrent sur les conséquences comptables du remplacement des anciens taux d'intérêt de référence par d'autres taux de référence à la suite des réformes.

Ces modifications, dites « Phase 2 », concernent principalement les modifications des flux de trésorerie contractuels. Elles permettent aux entités de ne pas décomptabiliser ou ajuster la valeur comptable des instruments financiers pour tenir compte des changements requis par la réforme, mais plutôt de mettre à jour le taux d'intérêt effectif pour refléter le changement du taux de référence alternatif.

En ce qui concerne la comptabilité de couverture, les entités n'auront pas à déqualifier leurs relations de couverture lorsqu'elles procèdent aux changements requis par la réforme.

Au 30 juin 2021, la ventilation par indice de référence significatif des instruments basés sur les anciens taux de référence et qui doivent transiter vers les nouveaux taux avant leur maturité est la suivante :

(en milliards d'euros)	EONIA	EURIBOR	LIBOR USD	LIBOR GBP	LIBOR JPY	LIBOR CHF	LIBOR EUR	WIBOR	STIBOR
Total des actifs financiers hors dérivés	285 912	1 792 488	-	-	-	-	-	-	-
Total des passifs financiers hors dérivés	-	1 811 811	-	-	-	-	-	-	-
Total des notionnels des dérivés	62 883	5 581 339	-	-	-	-	-	-	-

S'agissant des expositions portant sur l'indice EONIA, les encours reportés sont ceux dont la date d'échéance est ultérieure au 3 janvier 2022, date de transition.

S'agissant des expositions portant sur le LIBOR EUR, CHF, JPY et GBP, les encours reportés sont ceux dont la date d'échéance est ultérieure au 31/12/2021.

S'agissant des expositions portant sur le LIBOR USD, les encours reportés sont ceux dont la date d'échéance est ultérieure au 30/06/2023, la très grande majorité des encours étant concentrée sur les tenors disparaissant le 30 juin 2023 (JJ, 1 mois, 3 mois, 6 mois et 12 mois).

S'agissant des instruments financiers non dérivés, les expositions correspondent aux nominaux des titres et au capital restant dû des instruments amortissables.

Normes et interprétations non encore adoptées par l'Union européennes au 30 juin 2021

Les normes et interprétations publiées par l'IASB au 30 juin 2021 mais non encore adoptées par l'Union européenne ne sont pas applicables par le Groupe. Elles n'entreront en vigueur d'une manière obligatoire qu'à partir de la date prévue par l'Union européenne et ne sont donc pas appliquées par le Groupe au 30 juin 2021.

Les comptes consolidés intermédiaires résumés sont destinés à actualiser les informations fournies dans les comptes consolidés au 31 décembre 2020 de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion et doivent être lus en complément de ces derniers. Aussi, seules les informations les plus significatives sur l'évolution de la situation financière et des performances de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion sont mentionnées dans ces comptes semestriels.

Par ailleurs, de par leur nature, les évaluations nécessaires à l'établissement des comptes consolidés exigent la formulation d'hypothèses et comportent des risques et des incertitudes quant à leur réalisation dans le futur. Les estimations comptables qui nécessitent la formulation d'hypothèses sont utilisées principalement pour les évaluations réalisées pour les instruments financiers évalués à leur juste valeur, les participations non consolidées, la valorisation des entreprises mises en équivalence, les régimes de retraites et autres avantages sociaux futurs, les dépréciations de créances irrécouvrables, les provisions, la dépréciation des écarts d'acquisition et les actifs d'impôts différés.

2. Principales opérations de structure et événements significatifs de la période

Le périmètre de consolidation et ses évolutions au 30 juin 2021 sont présentés de façon détaillée à la fin des notes annexes en note 12 Périmètre de consolidation au 30 juin 2021.

➤ Crise sanitaire liée à la COVID-19

Dans le contexte crise sanitaire liée à la COVID-19, le groupe Crédit Agricole s'est mobilisé pour faire face à cette situation inédite. Afin d'accompagner ses clients dont l'activité serait impactée par la crise liée au Coronavirus, le Groupe a participé activement aux mesures de soutien à l'économie.

Prêts Garantis par l'Etat (PGE)

Dans le cadre de la crise sanitaire liée à la COVID-19, le groupe Crédit Agricole a proposé à compter du 25 mars 2020 à tous ses clients entrepreneurs, quelle que soit leur taille et leur statut (exploitants agricoles, professionnels, commerçants, artisans, entreprises, ...), en complément des mesures déjà annoncées (report d'échéances, procédures accélérées d'examen des dossiers, etc.), de recourir au dispositif massif et inédit de Prêts Garantis par l'Etat.

Ces financements prennent la forme d'un prêt sur 12 mois, avec la faculté pour l'emprunteur de l'amortir sur une période supplémentaire de 1 à 5 ans.

Sur cette période supplémentaire, le prêt pourra avoir durant la phase d'amortissement, une nouvelle période d'un an au cours de laquelle seuls les intérêts et le coût de la garantie d'Etat seront payés.

La durée totale du prêt ne pourra pas excéder 6 ans.

L'offre Groupe pour la première année se présente sous la forme d'un prêt à taux zéro ; seul le coût de la garantie est refacturé (via une commission payée par le client) conformément aux conditions d'éligibilité définies par l'Etat pour bénéficier de la garantie.

Ces prêts peuvent atteindre jusqu'à 3 mois de chiffre d'affaires, permettant ainsi aux entrepreneurs d'avoir accès au financement nécessaire pour traverser la période actuelle très perturbée.

Ces prêts appartiennent à un modèle de gestion « Collecte » et satisfont au test des caractéristiques contractuelles. Ils sont donc enregistrés au coût amorti.

Au 30 juin 2021, le solde des encours de prêts garantis par l'Etat octroyés à la clientèle par la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion s'élève à 246 432 milliers d'euros.

Risque de crédit

Conformément à la communication de l'IASB du 27 mars 2020 relative à la comptabilisation des pertes de crédit attendues en application de la norme IFRS 9 sur les instruments financiers dans les circonstances exceptionnelles actuelles, il a été rappelé l'importance de l'exercice du jugement dans l'application des principes d'IFRS 9 du risque de crédit et le classement des instruments financiers qui en résulte.

Le calcul du montant des pertes attendues doit s'effectuer en prenant en considération les circonstances spécifiques et les mesures de soutien mises en œuvre par les pouvoirs publics.

Dans le contexte de crise sanitaire liée à la COVID-19, le Groupe a aussi revu ses prévisions macro-économiques prospectives (forward looking) pour la détermination de l'estimation du risque de crédit.

➤ **Garantie spécifique apportée par les Caisses régionales à Crédit Agricole S.A. (Switch)**

Crédit Agricole S.A. a démantelé le 1^{er} mars 2021 15% complémentaires du mécanisme de garantie « Switch » mis en place entre les Caisses régionales et Crédit Agricole S.A.

Le mécanisme de garantie « Switch » correspond à un transfert vers les Caisses régionales d'une partie des exigences prudentielles s'appliquant à Crédit Agricole S.A. au titre de ses activités d'assurances contre une rémunération fixe des Caisses régionales.

Pour la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion, cette opération s'est traduite par une baisse des engagements donnés de 13 529 milliers d'euros et une baisse du dépôt de garantie apporté à Crédit Agricole S.A de 4 580 milliers d'euros.

3. Risque de crédit

3.1 Variation des valeurs comptables et des corrections de valeur pour pertes sur la période

(Cf. chapitre "Facteurs de risque – Risques de crédit")

Variation des valeurs comptables et des corrections de valeur pour pertes sur la période

Les corrections de valeur pour pertes correspondent aux dépréciations sur actifs et aux provisions sur engagement hors bilan comptabilisées en résultat net (Coût du risque) au titre du risque de crédit.

Les tableaux suivants présentent un rapprochement des soldes d'ouverture et de clôture des corrections de valeur pour perte comptabilisées en Coût du risque et des valeurs comptables associées, par catégorie comptable et type d'instruments.

Actifs financiers au coût amorti : Titres de dettes

	Actifs sains				Actifs dépréciés (Bucket 3)		Total		
	Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)		Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)						
	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute (a)	Correction de valeur pour pertes (b)	Valeur nette comptable (a) + (b)
<i>(en milliers d'euros)</i>									
Au 31 décembre 2020	325 449	(65)	5 680	(5)	-	-	331 129	(70)	331 059
Transferts d'actifs en cours de vie d'un bucket à l'autre	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferts de Bucket 1 vers Bucket 2	-	-	-	-			-	-	
Retour de Bucket 2 vers Bucket 1	-	-	-	-			-	-	
Transferts vers Bucket 3 (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	
Retour de Bucket 3 vers Bucket 2 / Bucket 1	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total après transferts	325 449	(65)	5 680	(5)	-	-	331 129	(70)	331 059
Variations des valeurs comptables brutes et des corrections de valeur pour pertes	(1 124)	(55)	-	3	-	-	(1 124)	(52)	
Nouvelle production : achat, octroi, origination,... (2)	84 133	(64)	-	-			84 133	(64)	
Décomptabilisation : cession, remboursement, arrivée à échéance...	(85 257)	9	-	-	-	-	(85 257)	9	
Passages à perte					-	-	-	-	
Modifications de flux sur restructurations pour cause de difficultés financières	-	-	-	-	-	-	-	-	
Evolution des paramètres de risque de crédit des modèles sur la période		-		3		-		3	
Changements dans le modèle / méthodologie		-		-		-		-	
Variations de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total	324 325	(120)	5 680	(2)	-	-	330 005	(122)	329 883
Variations de la valeur comptable attribuables à des modalités d'évaluation comptable spécifiques (sans impact significatif sur le montant de correction de valeur pour perte) (3)	-		25		-		25		
Au 30 juin 2021	324 325	(120)	5 705	(2)	-	-	330 030	(122)	329 908
Encours contractuels des actifs financiers qui ont été sortis du bilan au cours de la période et qui font encore l'objet de mesures d'exécution	-		-		-		-		

(1) Les transferts vers le Bucket 3 correspondent à des encours classés initialement en Bucket 1, qui, au cours de l'année, ont fait l'objet d'un déclassement directement en Bucket 3, ou en Bucket 2 puis en Bucket 3.

(2) Les originations en Bucket 2 peuvent inclure des encours originés en Bucket 1 reclassés en Bucket 2 au cours de la période.

(3) Inclut les variations des réévaluations de juste valeur des instruments micro-couverts, les variations relatives à l'utilisation de la méthode du TIE (notamment amortissements des surcotes/décotes), les variations relatives à la désactualisation des décotes constatées sur crédits restructurées (reprise en PNB sur la maturité résiduelle de l'actif)

Actifs financiers au coût amorti : Prêts et créances sur les établissements de crédit (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Actifs sains				Actifs dépréciés (Bucket 3)		Total		
	Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)		Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)						
	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute (a)	Correction de valeur pour pertes (b)	Valeur nette comptable (a) + (b)
(en milliers d'euros)									
Au 31 décembre 2020	48 323	-	-	-	-	-	48 323	-	48 323
Transferts d'actifs en cours de vie d'un bucket à l'autre	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferts de Bucket 1 vers Bucket 2	-	-	-	-			-	-	
Retour de Bucket 2 vers Bucket 1	-	-	-	-			-	-	
Transferts vers Bucket 3 (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	
Retour de Bucket 3 vers Bucket 2 / Bucket 1	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total après transferts	48 323	-	-	-	-	-	48 323	-	48 323
Variations des valeurs comptables brutes et des corrections de valeur pour pertes	-	-	-	-	-	-	-	-	
Nouvelle production : achat, octroi, origination,... (2)	-	-	-	-			-	-	
Décomptabilisation : cession, remboursement, arrivée à échéance...	-	-	-	-	-	-	-	-	
Passages à perte					-	-	-	-	
Modifications de flux sur restructurations pour cause de difficultés financières	-	-	-	-	-	-	-	-	
Evolution des paramètres de risque de crédit des modèles sur la période		-		-		-		-	
Changements dans le modèle / méthodologie		-		-		-		-	
Variations de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	-	
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total	48 323	-	-	-	-	-	48 323	-	48 323
Variations de la valeur comptable attribuables à des modalités d'évaluation comptable spécifiques (sans impact significatif sur le montant de correction de valeur pour perte) (3)	5 020		-		-		5 020		
Au 30 juin 2021	53 343	-	-	-	-	-	53 343	-	53 343
Encours contractuels des actifs financiers qui ont été sortis du bilan au cours de la période et qui font encore l'objet de mesures d'exécution	-		-		-		-		

(1) Les transferts vers le Bucket 3 correspondent à des encours classés initialement en Bucket 1, qui, au cours de l'année, ont fait l'objet d'un déclassement directement en Bucket 3, ou en Bucket 2 puis en Bucket 3

(2) Les originations en Bucket 2 peuvent inclure des encours originés en Bucket 1 reclassés en Bucket 2 au cours de la période.

(3) Inclut les variations des réévaluations de juste valeur des instruments micro-couverts, les variations relatives à l'utilisation de la méthode du TIE (notamment amortissements des surcotes/décotes), les variations relatives à la désactualisation des décotes constatées sur crédits restructurées (reprise en PNB sur la maturité résiduelle de l'actif), les variations des créances rattachées

Actifs financiers au coût amorti : Prêts et créances sur la clientèle

	Actifs sains				Actifs dépréciés (Bucket 3)		Total		
	Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)		Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)						
	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute	Correction de valeur pour pertes	Valeur comptable brute (a)	Correction de valeur pour pertes (b)	Valeur nette comptable (a) + (b)
(en milliers d'euros)									
Au 31 décembre 2020	4 949 522	(11 427)	662 311	(27 126)	222 420	(128 362)	5 834 253	(166 915)	5 667 338
Transferts d'actifs en cours de vie d'un bucket à l'autre	(169 591)	(57)	147 099	153	22 492	(9 794)		(9 698)	
Transferts de Bucket 1 vers Bucket 2	(262 539)	1 587	262 539	(5 359)				(3 772)	
Retour de Bucket 2 vers Bucket 1	107 774	(1 812)	(107 774)	4 260				2 448	
Transferts vers Bucket 3 (1)	(16 701)	179	(14 965)	1 504	31 666	(11 042)		(9 359)	
Retour de Bucket 3 vers Bucket 2 / Bucket 1	1 875	(11)	7 299	(252)	(9 174)	1 248		985	
Total après transferts	4 779 931	(11 484)	809 410	(26 973)	244 912	(138 156)	5 834 253	(176 613)	5 657 640
Variations des valeurs comptables brutes et des corrections de valeur pour pertes	198 841	1 546	(25 809)	(9 010)	(16 294)	11 612	156 738	4 148	
Nouvelle production : achat, octroi, origination,... (2)	657 221	(1 607)	37 487	(5 803)			694 708	(7 410)	
Décomptabilisation : cession, remboursement, arrivée à échéance...	(458 183)	889	(63 296)	2 016	(14 922)	13 200	(536 401)	16 105	
Passages à perte					(1 372)	1 062	(1 372)	1 062	
Modifications de flux sur restructurations pour cause de difficultés financières									
Evolution des paramètres de risque de crédit des modèles sur la période		2 264		(5 223)		(3 394)		(6 353)	
Changements dans le modèle / méthodologie									
Variations de périmètre									
Autres	(197)					744	(197)	744	
Total	4 978 772	(9 938)	783 601	(35 983)	228 618	(126 544)	5 990 991	(172 465)	5 818 526
Variations de la valeur comptable attribuables à des modalités d'évaluation comptable spécifiques (sans impact significatif sur le montant de correction de valeur pour perte) (3)	(33 218)		(2 152)		4 192		(31 178)		
Au 30 juin 2021 (4)	4 945 554	(9 938)	781 449	(35 983)	232 810	(126 544)	5 959 813	(172 465)	5 787 348
Encours contractuels des actifs financiers qui ont été sortis du bilan au cours de la période et qui font encore l'objet de mesures d'exécution	-		-		-		-		

(1) Les transferts vers le Bucket 3 correspondent à des encours classés initialement en Bucket 1, qui, au cours de l'année, ont fait l'objet d'un déclassement directement en Bucket 3, ou en Bucket 2 puis en Bucket 3.

(2) Les originations en Bucket 2 peuvent inclure des encours originés en Bucket 1 reclassés en Bucket 2 au cours de la période.

(3) Inclut les variations des réévaluations de juste valeur des instruments micro-couverts, les variations relatives à l'utilisation de la méthode du TIE (notamment amortissements des surcotes/décotes), les variations relatives à la désactualisation des décotes constatées sur crédits restructurées (reprise en PNB sur la maturité résiduelle de l'actif), les variations des créances rattachées

(4) Au 30 juin 2021, le montant des prêts garantis par l'Etat (PGE) accordés à la clientèle par le Crédit Agricole de la Réunion dans le cadre des mesures de soutien à l'économie suite à la crise sanitaire liée à la COVID-19 s'élève à 246 432 milliers d'euros.

Engagements de financement (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Engagements sains				Engagements provisionnés (Bucket 3)		Total		
	Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)		Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)						
	Montant de l'engagement	Correction de valeur pour pertes	Montant de l'engagement	Correction de valeur pour pertes	Montant de l'engagement	Correction de valeur pour pertes	Montant de l'engagement (a)	Correction de valeur pour pertes (b)	Montant net de l'engagement (a) + (b)
(en milliers d'euros)									
Au 31 décembre 2020	578 010	(1 338)	33 978	(1 063)	8 496	(460)	620 484	(2 861)	617 623
Transferts d'engagements en cours de vie d'un bucket à l'autre	(810)	(73)	810	9				(64)	
Transferts de Bucket 1 vers Bucket 2	(4 958)	37	4 958	(110)				(73)	
Retour de Bucket 2 vers Bucket 1	4 148	(110)	(4 148)	(119)				9	
Transferts vers Bucket 3 (1)									
Retour de Bucket 3 vers Bucket 2 / Bucket 1									
Total après transferts	577 200	(1 411)	34 788	(1 054)	8 496	(460)	620 484	(2 925)	617 559
Variations des montants de l'engagement et des corrections de valeur pour pertes	(91 722)	68	2 203	(634)	(978)		(90 497)	(566)	
Nouveaux engagements donnés (2)	194 673	(540)	17 052	(994)			211 725	(1 534)	
Extinction des engagements	(284 898)	430	(14 805)	452			(299 703)	882	
Passages à perte									
Modifications de flux sur restructurations pour cause de difficultés financières									
Evolution des paramètres de risque de crédit des modèles sur la période		178		(92)				86	
Changements dans le modèle / méthodologie									
Variations de périmètre									
Autres	(1 497)		(44)		(978)		(2 519)		
Au 30 juin 2021	485 478	(1 343)	36 991	(1 688)	7 518	(460)	529 987	(3 491)	526 496

(1) Les transferts vers le Bucket 3 correspondent à des engagements classés initialement en Bucket 1, qui, au cours de l'année, ont fait l'objet d'un déclassement directement en Bucket 3, ou en Bucket 2 puis en Bucket 3.

(2) Les nouveaux engagements donnés en Bucket 2 peuvent inclure des engagements originés en Bucket 1 reclassés en Bucket 2 au cours de la période.

Engagements de garantie (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Engagements sains				Engagements provisionnés (Bucket 3)		Total		
	Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)		Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)						
	Montant de l'engagement	Correction de valeur pour pertes	Montant de l'engagement	Correction de valeur pour pertes	Montant de l'engagement	Correction de valeur pour pertes	Montant de l'engagement (a)	Correction de valeur pour pertes (b)	Montant net de l'engagement (a) + (b)
(en milliers d'euros)									
Au 31 décembre 2020	147 023	(365)	15 380	(6 834)	4 217	(638)	166 620	(7 837)	158 783
Transferts d'engagements en cours de vie d'un bucket à l'autre	(479)	3	479	(20)				(17)	
Transferts de Bucket 1 vers Bucket 2	(646)	8	646	(25)				(17)	
Retour de Bucket 2 vers Bucket 1	167	(5)	(167)	5					
Transferts vers Bucket 3 (1)									
Retour de Bucket 3 vers Bucket 2 / Bucket 1									
Total après transferts	146 544	(362)	15 859	(6 854)	4217	(638)	166 620	(7 854)	158 766
Variations des montants de l'engagement et des corrections de valeur pour pertes	(15 632)	57	(2 259)	1 549	-1719	(311)	(19 610)	1 295	
Nouveaux engagements donnés (2)			86	(72)			86	(72)	
Extinction des engagements	(15 033)	122	(2 445)	449			(17 478)	571	
Passages à perte									
Modifications de flux sur restructurations pour cause de difficultés financières									
Evolution des paramètres de risque de crédit des modèles sur la période		(66)		1 171		(311)		794	
Changements dans le modèle / méthodologie									
Variations de périmètre									
Autres	(599)	1	100	1	-1719		(2 218)	2	
Au 30 juin 2021	130 912	(305)	13 600	(5 305)	2498	(949)	147 010	(6 559)	140 451

(1) Les transferts vers le Bucket 3 correspondent à des engagements classés initialement en Bucket 1, qui, au cours de l'année, ont fait l'objet d'un déclassement directement en Bucket 3, ou en Bucket 2 puis en Bucket 3.

(2) Les nouveaux engagements donnés en Bucket 2 peuvent inclure des engagements originés en Bucket 1 reclassés en Bucket 2 au cours de la période.

3.2 Concentrations du risque de crédit

Concentrations du risque de crédit par agent économique

Actifs financiers au coût amorti par agent économique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Au 30 juin 2021				Au 31 décembre 2020			
	Valeur comptable				Valeur comptable			
	Actifs sains		Actifs dépréciés (Bucket 3)	Total	Actifs sains		Actifs dépréciés (Bucket 3)	Total
	Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)			Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Administration générale	638 294	1 329	4 170	643 793	632 053	29	5 869	637 951
Banques centrales	-	-	-	-	-	-	-	-
Etablissements de crédit	163 970	-	-	163 970	153 555	-	-	153 555
Grandes entreprises	971 202	408 733	113 221	1 493 156	1 055 019	339 238	108 080	1 502 337
Clientèle de détail	3 549 756	377 092	115 419	4 042 267	3 482 667	328 724	108 471	3 919 862
Dépréciations	(10 059)	(35 985)	(126 544)	(172 588)	(11 492)	(27 131)	(128 362)	(166 985)
Total	5 313 163	751 169	106 266	6 170 598	5 311 802	640 860	94 058	6 046 720

Dettes envers la clientèle par agent économique

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Administration générale	28 533	24 248
Grandes entreprises	1 403 091	1 449 030
Clientèle de détail	1 392 093	1 319 767
Total Dettes envers la clientèle	2 823 717	2 793 045

Engagements de financement par agent économique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Au 30 juin 2021				Au 31 décembre 2020			
	Montant de l'engagement				Montant de l'engagement			
	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total
	Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)			Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Administration générale	21 356			21 356	99 727	-	-	99 727
Banques centrales					-	-	-	-
Etablissements de crédit					-	-	-	-
Grandes entreprises	215 414	28 613	6 487	250 514	221 893	23 123	7 255	252 271
Clientèle de détail	248 708	8 378	1 031	258 117	256 390	10 855	1 241	268 486
Provisions (1)	(1 343)	(1 688)	(460)	(3 491)	(1 338)	(1 063)	(460)	(2 861)
Total	484 135	35 303	7 058	526 496	576 672	32 915	8 036	617 623

(1) Les pertes attendues ou avérées relatives aux engagements hors bilan sont prises en compte par voie de provisions figurant au passif du bilan.

Engagements de garantie par agent économique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Au 30 juin 2021				Au 31 décembre 2020			
	Montant de l'engagement				Montant de l'engagement			
	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total
	Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)			Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Administration générale					-	-	-	-
Banques centrales					-	-	-	-
Etablissements de crédit					-	-	-	-
Grandes entreprises	127 331	12 796	2 458	142 585	143 841	14 394	4 177	162 412
Clientèle de détail	3 581	804	40	4 425	3 182	986	40	4 208
Provisions (1)	(305)	(5 305)	(949)	(6 559)	(365)	(6 834)	(638)	(7 837)
Total	130 607	8 295	1 549	140 451	146 658	8 546	3 579	158 783

(1) Les pertes attendues ou avérées relatives aux engagements hors bilan sont prises en compte par voie de provisions figurant au passif du bilan.

Concentrations du risque de crédit par zone géographique

Actifs financiers au coût amorti par zone géographique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Au 30 juin 2021				Au 31 décembre 2020			
	Valeur comptable				Valeur comptable			
	Actifs sains		Actifs dépréciés (Bucket 3)	Total	Actifs sains		Actifs dépréciés (Bucket 3)	Total
	Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)			Actifs soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Actifs soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		
<i>(en milliers d'euros)</i>								
France (y compris DOM-TOM)	5 226 124	782 352	232 801	6 241 277	5 221 394	667 990	222 411	6 111 795
Autres pays de l'Union européenne	95 176			95 176	95 170	-	-	95 170
Autres pays d'Europe	188	4 802		4 990	4 946	-	-	4 946
Amérique du Nord			2	2	-	-	2	2
Amériques centrale et du Sud	3			3	2	-	-	2
Afrique et Moyen-Orient	1 558		7	1 565	1 598	1	7	1 606
Asie et Océanie (hors Japon)	173			173	184	-	-	184
Japon					-	-	-	-
Organismes supra-nationaux					-	-	-	-
Dépréciations	(10 059)	(35 985)	(126 544)	(172 588)	(11 492)	(27 131)	(128 362)	(166 985)
Total	5 313 163	751 169	106 266	6 170 598	5 311 802	640 860	94 058	6 046 720

Dettes envers la clientèle par zone géographique

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
France (y compris DOM-TOM)	2 815 545	2 785 570
Autres pays de l'Union européenne	670	372
Autres pays d'Europe	55	118
Amérique du Nord	868	888
Amériques centrale et du Sud	39	22
Afrique et Moyen-Orient	6 084	5 845
Asie et Océanie (hors Japon)	456	230
Japon		-
Organismes supra-nationaux		-
Total Dettes envers la clientèle	2 823 717	2 793 045

Engagements de financement par zone géographique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Au 30 juin 2021				Au 31 décembre 2020			
	Montant de l'engagement				Montant de l'engagement			
	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total
	Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)			Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		
<i>(en milliers d'euros)</i>								
France (y compris DOM-TOM)	485 396	36 991	7 518	529 905	577 923	33 977	8 496	620 396
Autres pays de l'Union européenne	17			17	16	-	-	16
Autres pays d'Europe	5			5	6	-	-	6
Amérique du Nord	15			15	18	1	-	19
Amériques centrale et du Sud	3			3	3	-	-	3
Afrique et Moyen-Orient	33			33	35	-	-	35
Asie et Océanie (hors Japon)	9			9	9	-	-	9
Japon	-	-	-	-	-	-	-	-
Organismes supra-nationaux	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisions (1)	(1 343)	(1 688)	(460)	(3 491)	(1 338)	(1 063)	(460)	(2 861)
Total	484 135	35 303	7 058	526 496	576 672	32 915	8 036	617 623

(1) Les pertes attendues ou avérées relatives aux engagements hors bilan sont prises en compte par voie de provisions figurant au passif du bilan.

Engagements de garantie par zone géographique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	Au 30 juin 2021				Au 31 décembre 2020			
	Montant de l'engagement				Montant de l'engagement			
	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total	Engagements sains		Engagements provisionnés (Bucket 3)	Total
	Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)			Engagements soumis à une ECL 12 mois (Bucket 1)	Engagements soumis à une ECL à maturité (Bucket 2)		
<i>(en milliers d'euros)</i>								
France (y compris DOM-TOM)	130 912	13 600	2 498	147 010	147 023	15 380	4 217	166 620
Autres pays de l'Union européenne	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays d'Europe	-	-	-	-	-	-	-	-
Amérique du Nord	-	-	-	-	-	-	-	-
Amériques centrale et du Sud	-	-	-	-	-	-	-	-
Afrique et Moyen-Orient	-	-	-	-	-	-	-	-
Asie et Océanie (hors Japon)	-	-	-	-	-	-	-	-
Japon	-	-	-	-	-	-	-	-
Organismes supra-nationaux	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisions (1)	(305)	(5 305)	(949)	(6 559)	(365)	(6 834)	(638)	(7 837)
Total	130 607	8 295	1 549	140 451	146 658	8 546	3 579	158 783

(1) Les pertes attendues ou avérées relatives aux engagements hors bilan sont prises en compte par voie de provisions figurant au passif du bilan.

4. Notes relatives au résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

4.1 Produits et charges d'intérêts

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Sur les actifs financiers au coût amorti	67 008	128 717	63 951
Opérations avec les établissements de crédit	347	1 144	575
Opérations internes au Crédit Agricole	8 699	11 883	5 243
Opérations avec la clientèle	55 451	110 603	55 598
Opérations de location-financement		-	-
Titres de dettes	2 511	5 087	2 535
Sur les actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres		-	-
Opérations avec les établissements de crédit		-	-
Opérations avec la clientèle		-	-
Titres de dettes		-	-
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	6 607	12 969	6 343
Autres intérêts et produits assimilés		-	-
Produits d'intérêts (1) (2)	73 615	141 686	70 294
Sur les passifs financiers au coût amorti	(12 670)	(28 367)	(15 546)
Opérations avec les établissements de crédit	(578)	(388)	(137)
Opérations internes au Crédit Agricole	(11 653)	(26 782)	(13 819)
Opérations avec la clientèle	(459)	(1 256)	(1 633)
Opérations de location-financement		-	-
Dettes représentées par un titre	20	60	43
Dettes subordonnées		(1)	-
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	(6 811)	(11 626)	(5 311)
Autres intérêts et charges assimilées	(5)	(18)	(26)
Charges d'intérêts	(19 486)	(40 011)	(20 883)

(1) dont 651 milliers d'euros sur créances dépréciées (Bucket 3) au 30 juin 2021 contre 2 263 milliers d'euros au 31 décembre 2020 et 515 milliers d'euros au 30 juin 2020

(2) dont 6 530 milliers d'euros correspondant à des bonifications reçues de l'Etat au 30 juin 2021 contre 8 673 milliers d'euros au 31 décembre 2020 et 3 537 milliers d'euros au 30 juin 2020

Comme indiqué dans les états financiers du 31 décembre 2020 de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion, une troisième série d'opérations ciblées de refinancement de long terme (TLTRO III) a été décidée en mars 2019 par la BCE, dont les modalités ont été revues à plusieurs reprises entre septembre 2019 et avril 2021. Crédit Agricole S.A. a souscrit à ces emprunts TLTRO III auprès de la BCE. Compte tenu des mécanismes de refinancement interne, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion se finance auprès de Crédit Agricole S.A. et bénéficie ainsi de ces bonifications.

Dans l'attente de la décision définitive de l'IFRS IC sur le traitement comptable de ces opérations, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion maintient le traitement tel que présenté dans les états financiers du 31 décembre 2020.

Le Groupe a évalué leurs intérêts courus au taux de la Facilité des Dépôts - 50 bps flooré à - 100 bps sur la période spéciale de taux d'intérêt (1er janvier 2021 – 23 juin 2021 pour la

période afférente au premier semestre 2021), compte tenu de l'atteinte des seuils pendant la période spéciale de référence. Sur la période spéciale de taux d'intérêt additionnelle (24 juin 2021 – 30 juin 2021 pour la période afférente au premier semestre 2021), le taux d'intérêt retenu est le minimum entre le taux de Facilité des Dépôts et le MRO - 50 bps compte tenu de l'incertitude quant à l'atteinte des critères de variation de crédits éligibles pendant la période spéciale de référence additionnelle (dont l'échéance n'est pas intervenue).

4.2 Produits et charges de commissions

(en milliers d'euros)	30/06/2021			31/12/2020			30/06/2020		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	507	(234)	273	903	(364)	539	303	(135)	168
Sur opérations internes au Crédit Agricole	1 018	(3263)	(2 245)	1 718	(5 110)	(3 392)	821	(2 275)	(1 454)
Sur opérations avec la clientèle	1 792	(316)	1 476	3 185	(584)	2 601	1 526	(255)	1 271
Sur opérations sur titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sur opérations de change	64	-	64	132	-	132	59	-	59
Sur opérations sur instruments dérivés et autres opérations de hors bilan	53	-	53	111	-	111	111	-	111
Sur moyens de paiement et autres prestations de services bancaires et financiers	45 562	(3 344)	42 218	84 806	(6 492)	78 314	41 798	(2 838)	38 960
Gestion d'OPCVM, fiducie et activités analogues	169	(2)	167	349	-	349	186	-	186
Total Produits et charges de commissions	49 165	(7 159)	42 006	91 204	(12 550)	78 654	44 804	(5 503)	39 301

Les produits de commissions des opérations avec la clientèle et sur moyens de paiement et autres prestations de services bancaires et financiers sont portés majoritairement par l'activité de banque de proximité.

4.3 Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Dividendes reçus	194	325	178
Plus ou moins-values latentes ou réalisées sur actif/passif détenus à des fins de transaction	1 381	(2 108)	(2 293)
Plus ou moins-values latentes ou réalisées sur instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat	24	49	49
Plus ou moins-values latentes ou réalisées sur instruments de dette ne remplissant pas les critères SPPI	1 560	819	(761)
Gains ou pertes nets sur actifs représentatifs de contrats en unités de compte	-	-	-
Plus ou moins-values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat sur option (1)	-	-	-
Solde des opérations de change et instruments financiers assimilés (hors résultat des couvertures d'investissements nets des activités à l'étranger)	263	528	248
Résultat de la comptabilité de couverture	192	44	143
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	3 614	(343)	(2 436)

(1) Hors spread de crédit émetteur pour les passifs à la juste valeur par résultat sur option concernés

Le résultat de la comptabilité de couverture se décompose comme suit :

(en milliers d'euros)	30/06/2021			31/12/2020			30/06/2020		
	Profits	Pertes	Net	Profits	Pertes	Net	Profits	Pertes	Net
Couverture de juste valeur	57 240	(57 116)	124	56 793	(56 725)	68	57 635	(57 475)	160
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	23 080	(34 166)	(11 086)	33 978	(22 747)	11 231	34 819	(22 656)	12 163
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couverture)	34 160	(22 950)	11 210	22 815	(33 978)	(11 163)	22 816	(34 819)	(12 003)
Couverture de flux de trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Couverture d'investissements nets dans une activité à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Couverture de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	100 809	(100 741)	68	108 606	(108 630)	(24)	115 529	(115 546)	(17)
Variations de juste valeur des éléments couverts	48 395	(52 414)	(4 019)	60 209	(48 404)	11 805	61 976	(53 553)	8 423
Variations de juste valeur des dérivés de couverture	52 414	(48 327)	4 087	48 397	(60 226)	(11 829)	53 553	(61 993)	(8 440)
Couverture de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Résultat de la comptabilité de couverture	158 049	(157 857)	192	165 399	(165 355)	44	173 164	(173 021)	143

4.4 Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	6 664	3 533	387
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	6 664	3 533	387

4.5 Produits (charges) nets des autres activités

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Gains ou pertes sur immobilisations hors exploitation	-	-	-
Participation aux résultats des assurés bénéficiaires de contrats d'assurance	-	-	-
Autres produits nets de l'activité d'assurance	-	-	-
Variation des provisions techniques des contrats d'assurance	-	-	-
Produits nets des immeubles de placement	-	-	-
Autres produits (charges) nets	6 697	13 187	5 885
Produits (charges) des autres activités	6 697	13 187	5 885

4.6 Charges générales d'exploitation

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Charges de personnel	(42 383)	(81 646)	(39 243)
Impôts, taxes et contributions réglementaires (1)	(3 318)	(4 974)	(3 273)
Services extérieurs et autres charges générales d'exploitation	(21 586)	(43 353)	(22 358)
Charges générales d'exploitation	(67 287)	(129 973)	(64 874)

(1) Dont 1 163 milliers d'euros comptabilisés au titre du fonds de résolution au 30 juin 2021 contre 230 milliers d'euros au 31 décembre 2020 et 270 milliers d'euros au 30 juin 2020

4.7 Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Dotations aux amortissements	(4 824)	(7 431)	(3 333)
Immobilisations corporelles (1)	(4 807)	(7 408)	(3 316)
Immobilisations incorporelles	(17)	(23)	(17)
Dotations (reprises) aux dépréciations	-	-	-
Immobilisations corporelles	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	(4 824)	(7 431)	(3 333)

(1) Dont 344 milliers d'euros comptabilisés au titre de l'amortissement du droit d'utilisation au 30 juin 2021 contre 485 milliers d'euros au 31 décembre 2020 et 837 milliers d'euros au 30 juin 2020

4.8 Coût du risque

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Dotations nettes de reprises des dépréciations sur actifs et provisions sur engagements hors bilan sains (Bucket 1 et Bucket 2) (A)	(6 465)	(9 184)	(4 354)
Bucket 1 : Pertes évaluées au montant des pertes de crédit attendues pour les 12 mois à venir	1 487	(4 758)	(5 047)
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	-	-	-
Instruments de dettes comptabilisés au coût amorti	1 433	(4 331)	(4 555)
Engagements par signature	54	(427)	(492)
Bucket 2 : Pertes évaluées au montant des pertes de crédit attendues pour la durée de vie	(7 952)	(4 426)	693
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	-	-	-
Instruments de dettes comptabilisés au coût amorti	(8 855)	(2 349)	(1 273)
Engagements par signature	903	(2 077)	1 966
Dotations nettes de reprises des dépréciations sur actifs et provisions sur engagements hors bilan dépréciés (Bucket 3) (B)	(434)	(12 583)	(11 647)
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	-	-	-
Instruments de dettes comptabilisés au coût amorti	(123)	(12 110)	(10 234)
Engagements par signature	(311)	(473)	(1 413)
Autres actifs (C)		2	1
Risques et charges (D)	(33)	1 152	686
Dotations nettes de reprises des dépréciations et provisions (E)=(A)+(B)+(C)+(D)	(6 932)	(20 613)	(15 314)
Plus ou moins-values de cessions réalisées sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables dépréciés	-	-	-
Gains ou pertes réalisés sur instruments de dettes comptabilisés au coût amorti dépréciés	-	-	-
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non dépréciés	(302)	(798)	(368)
Récupérations sur prêts et créances	31	283	44
comptabilisés au coût amorti	31	283	44
comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-
Décotes sur crédits restructurés	-	(3)	(2)
Pertes sur engagements par signature	-	-	-
Autres pertes	(37)	(663)	(738)
Autres produits		370	-
Coût du risque	(7 240)	(21 424)	(16 378)

4.9 Gains ou pertes nets sur autres actifs

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation	316	(146)	-
Plus-values de cession	429	-	-
Moins-values de cession	-113	(146)	-
Titres de capitaux propres consolidés	-	-	-
Plus-values de cession	-	-	-
Moins-values de cession	-	-	-
Produits (charges) nets sur opérations de regroupement	-	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	316	(146)	-

4.10 Impôts

Charge d'impôt

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Charge d'impôt courant	(10 056)	(11 343)	(3 488)
Charge d'impôt différé	1 759	4 255	3 269
Total Charge d'impôt	-8 297	(7 088)	(219)

Réconciliation du taux d'impôt théorique avec le taux d'impôt constaté

Au 30 juin 2021

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisition, activités abandonnées et résultats des entreprises mises en équivalence	34 075	28,41%	(9 681)
Effet des différences permanentes		-	1 279
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères		-	-
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires		-	(1 201)
Effet de l'imposition à taux réduit		-	(552)
Changement de taux		-	(3 644)
Effet des autres éléments		-	1 355
Taux et charge effectifs d'impôt		24,35%	(8 297)

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle) des bénéfices taxables en France au 30 juin 2021.

Au 31 décembre 2020

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
------------------------------	------	--------------	-------

Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisition, activités abandonnées et résultats des entreprises mises en équivalence	37 732	28,92%	(10 912)
Effet des différences permanentes			1 119
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			-
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			683
Effet de l'imposition à taux réduit			(2 381)
Changement de taux			286
Effet des autres éléments			4 117
Taux et charge effectifs d'impôt		18,79%	(7 088)

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle) des bénéfices taxables en France au 31 décembre 2020.

Au 30 juin 2020

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisition, activités abandonnées et résultats des entreprises mises en équivalence	7 963	28,92%	(2 303)
Effet des différences permanentes		-	1 700
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères		-	-
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires		-	1 479
Effet de l'imposition à taux réduit		-	(2 581)
Changement de taux		-	143
Effet des autres éléments		-	1 417
Taux et charge effectifs d'impôt		2,75%	(219)

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle) des bénéfices taxables en France au 30 juin 2020.

4.11 Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Est présenté ci-dessous le détail des produits et charges comptabilisés de la période.

Détail des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables			
Gains et pertes sur écarts de conversion	-	-	-
Ecart de réévaluation de la période	-	-	-
Transferts en résultat	-	-	-
Autres variations	-	-	-
Gains et pertes sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-
Ecart de réévaluation de la période	-	-	-
Transferts en résultat	-	-	-
Autres variations	-	-	-
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	-	-	-
Ecart de réévaluation de la période	-	-	-
Transferts en résultat	-	-	-
Autres variations	-	-	-
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	-	-	-
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables hors entreprises mises en équivalence	-	-	-
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur activités abandonnées	-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	-	-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables			
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	838	(263)	-
Gains et pertes sur passifs financiers attribuables aux variations du risque de crédit propre		-	-
Ecart de réévaluation de la période		-	-
Transferts en réserves		-	-
Autres variations		-	-
Gains et pertes sur instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables	32 696	(34 938)	(35 462)
Ecart de réévaluation de la période	32 110	(32 785)	(32 999)
Transferts en réserves	586	(2 153)	(2 463)
Autres variations	-	-	-
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence		-	-
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables hors entreprises mises en équivalence	(1 229)	1 144	1 088
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence		-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur activités abandonnées		-	-
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	32 305	(34 057)	(34 374)
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres	32 305	(34 057)	(34 374)
Dont part du Groupe	32 305	(34 057)	(34 374)
Dont participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-

Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres et effets d'impôt

	31/12/2020				Variations				30/06/2021			
	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe
<i>(en milliers d'euros)</i>												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables												
Gains et pertes sur écarts de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur activités abandonnées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables												
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	(6 606)	1 705	(4 901)	(4 901)	838	(216)	622	622	(5 768)	1 489	(4 279)	(4 279)
Gains et pertes sur passifs financiers attribuables aux variations du risque de crédit propre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes sur instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables	35 513	(1 360)	34 153	34 153	32 696	(1 013)	31 683	31 683	68 209	(2 373)	65 836	65 836
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entreprises mises en équivalence	28 907	345	29 252	29 252	33 534	(1 229)	32 305	32 305	62 441	(884)	61 557	61 557
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur activités abandonnées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	28 907	345	29 252	29 252	33 534	(1 229)	32 305	32 305	62 441	(884)	61 557	61 557
GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	28 907	345	29 252	29 252	33 534	(1 229)	32 305	32 305	62 441	(884)	61 557	61 557

	31/12/2019				Variations				31/12/2020			
	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe
<i>(en milliers d'euros)</i>												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables												
Gains et pertes sur écarts de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur activités abandonnées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables												
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	(6 343)	1 638	(4 705)	(4 705)	(263)	67	(196)	(196)	(6 606)	1 705	(4 901)	(4 901)
Gains et pertes sur passifs financiers attribuables aux variations du risque de crédit propre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes sur instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables	70 451	(2 437)	68 014	68 014	(34 938)	1 077	(33 861)	(33 861)	35 513	(1 360)	34 153	34 153
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entreprises mises en équivalence	64 108	(799)	63 309	63 309	(35 201)	1 144	(34 057)	(34 057)	28 907	345	29 252	29 252
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur activités abandonnées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	64 108	(799)	63 309	63 309	(35 201)	1 144	(34 057)	(34 057)	28 907	345	29 252	29 252
GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	64 108	(799)	63 309	63 309	(35 201)	1 144	(34 057)	(34 057)	28 907	345	29 252	29 252

5. Informations sectorielles

Définition des secteurs opérationnels

En application d'IFRS 8, les informations présentées sont fondées sur le *reporting* interne utilisé par la Direction générale pour le pilotage de la Caisse Régionale du Crédit Agricole de la Réunion, l'évaluation des performances et l'affectation des ressources aux secteurs opérationnels identifiés.

Les secteurs opérationnels présentés dans le *reporting* interne correspondant aux métiers de la Caisse Régionale du Crédit Agricole de la Réunion et conformes à la nomenclature en usage au sein de Crédit Agricole S.A., sont les suivants :

- La banque de proximité en France,
- La banque de proximité à l'internationale,
- La gestion de l'épargne et l'assurance,
- Les services financiers spécialisés,
- La banque de financement et d'investissement,
- Les activités hors métiers.

6. Notes relatives au bilan

6.1 Actifs et passifs financiers à la juste valeur par résultat

Actifs financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	4 291	6 282
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	181 651	126 489
Instruments de capitaux propres	285	262
Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI	181 366	126 227
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Valeur au bilan	185 942	132 771
Dont Titres prêtés	-	-

Actifs financiers détenus à des fins de transaction

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Instruments de capitaux propres	-	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-
Titres de dettes	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-
OPCVM	-	-
Prêts et créances	-	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-
Créances sur la clientèle	-	-
Titres reçus en pension livrée	-	-
Valeurs reçues en pension	-	-
Instruments dérivés	4 291	6 282
Valeur au bilan	4 291	6 282

Les montants relatifs aux titres reçus en pension livrée comprennent ceux que la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion est autorisée à redonner en garantie.

Instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Actions et autres titres à revenu variable	-	-
Titres de participation non consolidés	285	262
Total Instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat	285	262

Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Titres de dettes	181 366	126 227
Effets publics et valeurs assimilées	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	7 965	8 078
OPCVM	173 401	118 149
Prêts et créances	-	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-
Créances sur la clientèle	-	-
Titres reçus en pension livrée	-	-
Valeurs reçues en pension	-	-
Total Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI à la juste valeur par résultat	181 366	126 227

Passifs financiers à la juste valeur par résultat

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	8 075	11 447
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Valeur au bilan	8 075	11 447

Passifs financiers détenus à des fins de transaction

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020
Titres vendus à découvert	-	-
Titres donnés en pension livrée	-	-
Dettes représentées par un titre	-	-
Dettes envers la clientèle	-	-
Dettes envers les établissements de crédit	-	-
Instruments dérivés	8 075	11 447
Valeur au bilan	8 075	11 447

6.2 Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres

(en milliers d'euros)	30/06/2021			31/12/2020		
	Valeur au bilan	Gains latents	Pertes latentes	Valeur au bilan	Gains latents	Pertes latentes
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	-	-	-	-	-	-
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	493 382	83 269	(15 058)	459 472	50 588	(15 073)
Total	493 382	83 269	(15 058)	459 472	50 588	(15 073)

Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur instruments de capitaux propres non recyclables

(en milliers d'euros)	30/06/2021			31/12/2020		
	Valeur au bilan	Gains latents	Pertes latentes	Valeur au bilan	Gains latents	Pertes latentes
Actions et autres titres à revenu variable	1 768	-	-	1 768	-	-
Titres de participation non consolidés	491 614	83 269	(15 058)	457 704	50 588	(15 073)
Total Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	493 382	83 269	(15 058)	459 472	50 588	(15 073)
Impôts sur les bénéfices		(2 374)	-		(1 360)	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (nets d'impôt)		80 895	(15 058)		49 228	(15 073)

Instruments de capitaux propres ayant été décomptabilisés au cours de la période

	30/06/2021			31/12/2020		
	Juste Valeur à la date de décomptabilisation	Gains cumulés réalisés ⁽¹⁾	Pertes cumulées réalisées ⁽¹⁾	Juste Valeur à la date de décomptabilisation	Gains cumulés réalisés ⁽¹⁾	Pertes cumulées réalisées ⁽¹⁾
<i>(en milliers d'euros)</i>						
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-	-	-
Titres de participation non consolidés	1	-	(586)	2 510	2 463	(310)
Total Placements dans des instruments de capitaux propres	1	-	(586)	2 510	2 463	(310)
Impôts sur les bénéfices		-	-		-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (nets d'impôt)		-	(586)		2 463	(310)

(1) Les profits et pertes réalisés sont transférés en réserves consolidées au moment de la décomptabilisation de l'instrument concerné.

Au cours de l'exercice, le Crédit Agricole de la Réunion a procédé à la cession du titre SNC VACOA (suite à la liquidation de la société).

6.3 Actifs financiers au coût amorti

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Prêts et créances sur les établissements de crédit	1 032 800	658 933
Prêts et créances sur la clientèle (1)	5 787 348	5 667 338
Titres de dettes	329 907	331 059
Valeur au bilan	7 150 055	6 657 330

(1) Au 30 juin 2021, dans le cadre des mesures de soutien à l'économie suite à la crise sanitaire liée à la COVID-19, le montant des encours de prêts garantis par l'Etat (PGE) accordé par la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion s'élève à 246 432 milliers d'euros.

Prêts et créances sur les établissements de crédit

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020
Etablissements de crédit		
Comptes et prêts	27 468	22 518
<i>dont comptes ordinaires débiteurs non douteux (1)</i>	2 823	2 912
<i>dont comptes et prêts au jour le jour non douteux (1)</i>		-
Valeurs reçues en pension		-
Titres reçus en pension livrée	24 677	24 609
Prêts subordonnés	1 198	1 196
Autres prêts et créances		-
Valeur brute	53 343	48 323
Dépréciations		-
Valeur nette des prêts et créances auprès des établissements de crédit	53 343	48 323
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires	817 284	315 579
Titres reçus en pension livrée		80 556
Comptes et avances à terme	162 173	214 475
Prêts subordonnés		-
Total Prêts et créances internes au Crédit Agricole	979 457	610 610
Valeur au bilan	1 032 800	658 933

(1) Ces opérations composent pour partie la rubrique "Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit" du Tableau des flux de trésorerie.

Prêts et créances sur la clientèle

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020
Opérations avec la clientèle		
Créances commerciales	15 071	20 467
Autres concours à la clientèle	5 851 180	5 728 208
Valeurs reçues en pension		-
Titres reçus en pension livrée		-
Prêts subordonnés	98	-
Créances nées d'opérations d'assurance directe		-
Créances nées d'opérations de réassurance		-
Avances en comptes courants d'associés	18 751	12 363
Comptes ordinaires débiteurs	74 713	73 215
Valeur brute	5 959 813	5 834 253
Dépréciations	(172 465)	(166 915)
Valeur nette des prêts et créances auprès de la clientèle	5 787 348	5 667 338
Opérations de location-financement		
Location-financement immobilier		-
Location-financement mobilier, location simple et opérations assimilées		-
Valeur brute		-
Dépréciations		-

Valeur nette des opérations de location-financement		-
Valeur au bilan	5 787 348	5 667 338

Titres de dettes

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020
Effets publics et valeurs assimilées	127 264	127 583
Obligations et autres titres à revenu fixe	202 766	203 546
Total	330 030	331 129
Dépréciations	(123)	(70)
Valeur au bilan	329 907	331 059

6.4 Expositions au risque souverain

Le périmètre des expositions souveraines recensées couvre les expositions à l'Etat, hors collectivités locales. Les créances fiscales sont exclues du recensement.

L'exposition aux dettes souveraines correspond à une exposition nette de dépréciation (valeur au bilan) présentée à la fois brute et nette de couverture.

Les expositions de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion au risque souverain sont les suivantes :

Activité bancaire

30/06/2021 (en milliers d'euros)	Expositions nettes de dépréciations						
	Actifs financiers à la juste valeur par résultat		Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres recyclables	Actifs financiers au coût amorti	Total activité banque brut de couvertures	Couvertures	Total activité banque net de couvertures
	Actifs financiers détenus à des fins de transaction	Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat					
Arabie Saoudite	-	-	-	-	-	-	-
Argentine	-	-	-	-	-	-	-
Autriche	-	-	-	-	-	-	-
Belgique	-	-	-	9 825	9 825	-	9 825
Brésil	-	-	-	-	-	-	-
Chine	-	-	-	-	-	-	-
Egypte	-	-	-	-	-	-	-
Espagne	-	-	-	-	-	-	-
Etats-Unis	-	-	-	-	-	-	-
France	-	50 070	-	117 400	167 470	-	167 470
Grèce	-	-	-	-	-	-	-
Hong Kong	-	-	-	-	-	-	-
Iran	-	-	-	-	-	-	-
Irlande	-	-	-	-	-	-	-
Italie	-	-	-	-	-	-	-
Japon	-	-	-	-	-	-	-
Liban	-	-	-	-	-	-	-
Lituanie	-	-	-	-	-	-	-
Luxembourg	-	11 730	-	-	11 730	-	11 730
Maroc	-	-	-	-	-	-	-
Pologne	-	-	-	-	-	-	-
Royaume-Uni	-	-	-	-	-	-	-
Russie	-	-	-	-	-	-	-
Syrie	-	-	-	-	-	-	-
Turquie	-	-	-	-	-	-	-
Ukraine	-	-	-	-	-	-	-
Venezuela	-	-	-	-	-	-	-
Yémen	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays souverains	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	61 800	-	127 225	189 025	-	189 025

31/12/2020 (en milliers d'euros)	Expositions nettes de dépréciations						
	Actifs financiers à la juste valeur par résultat		Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres recyclables	Actifs financiers au coût amorti	Total activité banque brut de couvertures	Couvertures	Total activité banque net de couvertures
	Actifs financiers détenus à des fins de transaction	Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat					
Arabie Saoudite	-	-	-	-	-	-	-
Argentine	-	-	-	-	-	-	-
Autriche	-	-	-	-	-	-	-
Belgique	-	-	-	9 887	9 887	-	9 887
Brésil	-	-	-	-	-	-	-
Chine	-	-	-	-	-	-	-
Egypte	-	-	-	-	-	-	-
Espagne	-	-	-	-	-	-	-
Etats-Unis	-	-	-	-	-	-	-
France	-	13 434	-	117 687	131 121	-	131 121
Grèce	-	-	-	-	-	-	-
Hong Kong	-	-	-	-	-	-	-
Iran	-	-	-	-	-	-	-
Irlande	-	-	-	-	-	-	-
Italie	-	-	-	-	-	-	-
Japon	-	-	-	-	-	-	-
Liban	-	-	-	-	-	-	-
Lituanie	-	-	-	-	-	-	-
Maroc	-	-	-	-	-	-	-
Pologne	-	-	-	-	-	-	-
Royaume-Uni	-	-	-	-	-	-	-
Russie	-	-	-	-	-	-	-
Syrie	-	-	-	-	-	-	-
Turquie	-	-	-	-	-	-	-
Ukraine	-	-	-	-	-	-	-
Venezuela	-	-	-	-	-	-	-
Yémen	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays souverains	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	13 434	-	127 574	141 008	-	141 008

Activité d'assurance

Le Crédit Agricole de la Réunion n'a pas d'activité d'assurance.

6.5 Passifs financiers au coût amorti

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Dettes envers les établissements de crédit	3 884 385	3 436 659
Dettes envers la clientèle	2 823 717	2 793 045
Dettes représentées par un titre	16 003	16 334
Valeur au bilan	6 724 105	6 246 038

Dettes envers les établissements de crédit

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Etablissements de crédit		
Comptes et emprunts	4 452	2 115
<i>dont comptes ordinaires créditeurs (1)</i>	2 184	390
<i>dont comptes et emprunts au jour le jour (1)</i>	-	-
Valeurs données en pension	-	-
Titres donnés en pension livrée	24 673	24 607
Total	29 125	26 722
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires créditeurs	26	33
Titres donnés en pension livrée	3 855 234	80 560
Comptes et avances à terme	-	3 329 344
Total	3 855 260	3 409 937
Valeur au bilan	3 884 385	3 436 659

(1) Ces opérations composent pour partie la rubrique "Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit" du Tableau des flux de trésorerie.

Dettes envers la clientèle

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Comptes ordinaires créditeurs	2 703 733	2 667 896
Comptes d'épargne à régime spécial	5 568	4 998
Autres dettes envers la clientèle	114 416	120 151
Titres donnés en pension livrée	-	-
Dettes nées d'opérations d'assurance directe	-	-
Dettes nées d'opérations de réassurance	-	-
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques	-	-
Valeur au bilan	2 823 717	2 793 045

Dettes représentées par un titre

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Bons de caisse	-	-
Titres du marché interbancaire	-	-
Titres de créances négociables	-	-
Emprunts obligataires	16 003	16 334
Autres dettes représentées par un titre	-	-
Valeur au bilan	16 003	16 334

6.6 Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)

Les immobilisations corporelles d'exploitation incluent les droits d'utilisation des immobilisations prises en location en tant que preneur.

Les amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles d'exploitation sont présentés y compris amortissements sur immobilisations données en location simple.

	31/12/2020	Variations de périmètre	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (cessions)	Ecarts de conversion	Autres mouvements	30/06/2021
<i>(en milliers d'euros)</i>							
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	180 656	-	5 421	(763)	-	(1 037)	184 277
Amortissements et dépréciations	(95 712)	-	(4 832)	299	-	1 037	(99 208)
Valeur au bilan	84 944	-	589	(464)	-	-	85 069
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	786	-	5	-	-	-	791
Amortissements et dépréciations	(748)	-	(15)	(2)	-	-	(765)
Valeur au bilan	38	-	(10)	(2)	-	-	26

	31/12/2019	Variations de périmètre	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (cessions)	Ecarts de conversion	Autres mouvements (1)	31/12/2020
<i>(en milliers d'euros)</i>							
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	124 594	49 104	12 962	(2 786)	-	(3 218)	180 656
Amortissements et dépréciations	(76 088)	(15 616)	(7 398)	2 564	-	826	(95 712)
Valeur au bilan	48 506	33 488	5 564	(222)	-	(2 392)	84 944
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	796	-	1	(16)	-	5	786
Amortissements et dépréciations	(724)	-	(23)	4	-	(5)	(748)
Valeur au bilan	72	-	(22)	(12)	-	-	38

(1) Tenant compte des effets de première application de la décision de l'IFRS IC du 26 novembre 2019 sur la durée des contrats de location IFRS 16, le solde des droits d'utilisation au bilan aurait été de 7 543 milliers d'euros au 31/12/2019 (contre 3 399 milliers d'euros avant application de la décision IFRS IC)

6.7 Ecarts d'acquisition

	31/12/2020 BRUT	31/12/2020 NET	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (Cessions)	Pertes de valeur de la période	Ecarts de conversion	Autres mouvements	30/06/2021 BRUT	30/06/2021 NET
<i>(en milliers d'euros)</i>									
REUNION TELECOM SAS	2 722	2 722	-	-	-	-	-	2 722	2 722
SOCIETE DE TRANSACTIONS IMMOBILIERES DE BOURBON (STIB)	3 580	3 580	-	-	-	-	-	3 580	3 580
TOTAL	6 302	6 302	-	-	-	-	-	6 302	6 302

6.8 Provisions

	31/12/2020	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecarts de conversion	Autres mouvements	30/06/2021
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Risques sur les produits épargne-logement	2 766	-	183	-	(62)	-	-	2 887
Risques d'exécution des engagements par signature	10 698	-	7 119	-	(7 765)	-	-	10 050
Risques opérationnels	569	-	487	(81)	(349)	-	-	626
Engagements sociaux (retraites) et assimilés	2 848	-	16	-	(9)	-	(838)	2 017
Litiges divers	2 461	-	163	(43)	(370)	-	-	2 211
Participations	-	-	-	-	-	-	-	-
Restructurations	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres risques	997	-	691	(436)	(158)	-	-	1 094
TOTAL	20 339	-	8 659	(560)	(8 713)	-	(838)	18 885

	31/12/2019	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	31/12/2020
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Risques sur les produits épargne-logement	2 473	-	411	-	(118)	-	-	2 766
Risques d'exécution des engagements par signature	7 720	-	18 466	-	(15 488)	-	-	10 698
Risques opérationnels	1 074	-	446	(180)	(771)	-	-	569
Engagements sociaux (retraites) et assimilés	4 001	-	513	(418)	(1 198)	-	(50)	2 848
Litiges divers	3 630	-	88	(530)	(727)	-	-	2 461
Participations	-	-	-	-	-	-	-	-
Restructurations	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres risques	1 140	-	622	(598)	(167)	-	-	997
TOTAL	20 038	-	20 546	(1 726)	(18 469)	-	(50)	20 339

6.9 Capitaux propres

Composition du capital au 30 juin 2021

Au 30 juin 2021, la répartition du capital et des droits de vote est la suivante :

	Nombre de titres au 30/06/2021	% du capital	% des droits de vote
Répartition du capital de la Caisse Régionale			
Certificats Coopératifs d'investissements (CCI)		0,00%	0,00%
Dont part du Public		0,00%	0,00%
Dont part Sacam Mutualisation		0,00%	0,00%
Dont part autodétenue		0,00%	0,00%
Certificats Coopératifs d'associés (CCA)	3 950 422	25,00%	25,00%
Dont part du Public		0,00%	0,00%
Dont part Crédit Agricole S.A.		0,00%	0,00%
Dont part Sacam Mutualisation	3 950 422	25,00%	25,00%
Parts sociales	11 851 296	75,00%	75,00%
Dont 19 Caisses Locales	11 851 125	75,00%	75,00%
Dont 17 administrateurs de la Caisse régionale	170	0,00%	0,00%
Dont Crédit Agricole S.A.		0,00%	0,00%
Dont Sacam Mutualisation	1	0,00%	0,00%
Dont Autres		0,00%	0,00%
Total	15 801 718	100,00%	100,00%

La valeur nominale des titres est de 3,05 euros et le montant total du capital est de 48 195 milliers d'euros.

Dividendes

Au titre de l'exercice 2020, l'Assemblée générale du 25/03/2021 de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion a approuvé le versement d'un dividende net par part sociale de 0,0759 euros.

Année de rattachement du dividende	Par CCI	Par CCA	Par part sociale
	Montant Net	Montant Net	Montant Net
2017	-	0,86	2,60%
2018	-	0,77	2,60%
2019		0,85	2,80%
2020	-	0,73	2,49%

Dividendes payés au cours de l'exercice

Les montants relatifs aux dividendes figurent dans le tableau de variation des capitaux propres. Ils s'élèvent à 4 077 milliers d'euros en 2021.

7. Engagements de financement et de garantie et autres garanties

Engagements donnés et reçus

(en milliers d'euros)	30/06/2021	31/12/2020
Engagements donnés	725 691	848 958
Engagements de financement	529 987	620 484
Engagements en faveur des établissements de crédit	-	-
Engagements en faveur de la clientèle	529 987	620 484
Ouverture de crédits confirmés	257 701	365 432
<i>Ouverture de crédits documentaires</i>	14 537	15 838
<i>Autres ouvertures de crédits confirmés</i>	243 164	349 594
Autres engagements en faveur de la clientèle	272 286	255 052
Engagements de garantie	195 704	228 474
Engagements d'ordre des établissements de crédit	48 694	61 854
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires	-	-
Autres garanties (1)	48 694	61 854
Engagements d'ordre de la clientèle	147 010	166 620
Cautions immobilières	8 194	20 366
Autres garanties d'ordre de la clientèle	138 816	146 254
Engagements sur titres	-	-
Titres à livrer	-	-
Engagements reçus	2 005 154	1 987 203
Engagements de financement	23 759	12 528
Engagements reçus des établissements de crédit	23 759	12 528
Engagements reçus de la clientèle	-	-
Engagements de garantie	1 981 395	1 974 675
Engagements reçus des établissements de crédit	291 541	303 201
Engagements reçus de la clientèle	1 689 854	1 671 474
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées (2)	560 663	587 427
Autres garanties reçues	1 129 191	1 084 047
Engagements sur titres	-	-
Titres à recevoir	-	-

(1) Dont 45 098 milliers d'euros relatifs à la garantie Switch Assurance suite à la résiliation anticipée partielle du 1er mars 2021.

(2) Dans le cadre des mesures de soutien à l'économie suite à la crise sanitaire liée à la Covid-19, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion a accordé des prêts pour lesquels elle a reçu des garanties de l'Etat français (PGE). Au 30 juin 2021, le montant de ces engagements de garantie reçus s'élève à 301 153 milliers d'euros.

Instruments financiers remis et reçus en garantie

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2021	31/12/2020
Valeur comptable des actifs financiers remis en garantie (dont actifs transférés) (1)		
Titres et créances apportées en garanties des dispositifs de refinancement (Banque de France, CRH ...)	2 297 298	2 216 097
Titres prêtés	-	-
Dépôts de garantie sur opérations de marché	-	-
Autres dépôts de garantie	-	-
Titres et valeurs donnés en pension	24 673	105 167
Total de la valeur comptable des actifs financiers remis en garantie	2 321 971	2 321 264
Valeur comptable des actifs financiers reçus en garantie		-
Autres dépôts de garantie	-	-
Juste valeur des instruments reçus en garantie réutilisables et réutilisés		-
Titres empruntés	-	-
Titres et valeurs reçus en pension	24 550	105 106
Titres vendus à découvert	-	-
Total Juste valeur des instruments reçus en garantie réutilisables et réutilisés	24 550	105 106

(1) Dans le cadre de la garantie Switch Assurance, suite à la résiliation partielle anticipée du 1er mars 2021, le Crédit Agricole de la Réunion a versé un dépôt de 4 580 millions d'euros.

Au 30 juin 2021 la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion n'a pas utilisé les titres souscrits auprès des "FCT Crédit Agricole Habitat" comme dispositif de refinancement.

Créances apportées en garantie

Au cours du premier semestre 2021, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion a apporté 2 297 298 milliers d'euros de créances en garantie dans le cadre de la participation du groupe Crédit Agricole à différents mécanismes de refinancement, contre 2 216 097 milliers d'euros au 31 décembre 2020. La Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion conserve l'intégralité des risques et avantages associés à ces créances.

En particulier, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion a apporté :

- 1 860 227 milliers d'euros de créances à Crédit Agricole S.A. dans le cadre des opérations de refinancement du Groupe auprès de la Banque de, contre 1 750 791 milliers d'euros au 31 décembre 2020 ;
- 90 702 milliers d'euros de créances hypothécaires à Crédit Agricole S.A. dans le cadre du refinancement auprès de la CRH (Caisse de Refinancement de l'Habitat), contre 95 487 milliers d'euros au 31 décembre 2020 ;
- 346 368 milliers d'euros de créances à Crédit Agricole S.A. ou à d'autres partenaires du Groupe dans le cadre de divers mécanismes de refinancement, contre 369 820 milliers d'euros au 31 décembre 2020.

8. Reclassements d'instruments financiers

Reclassements effectués par la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion

La Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion n'a pas opéré en 2021 de reclassement au titre du paragraphe 4.4.1 d'IFRS 9.

9. Juste valeur des instruments financiers

9.1 Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût amorti

Les montants présentés incluent les créances et dettes rattachées et sont nets de dépréciation.

Actifs financiers comptabilisés au coût amorti au bilan valorisés à la juste valeur

	Valeur au bilan au 30/06/2021	Juste valeur au 30/06/2021	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Instruments de dettes non évalués à la juste valeur au bilan					
Prêts et créances	6 820 148	6 799 866	-	1 148 615	5 651 251
Prêts et créances sur les établissements de crédit	1 032 800	1 025 575	-	1 022 752	2 823
Comptes ordinaires et prêts JJ	820 107	820 107	-	817 284	2 823
Comptes et prêts à terme	186 818	179 722	-	179 722	-
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-	-
Titres reçus en pension livrée	24 677	24 550	-	24 550	-
Prêts subordonnés	1 198	1 196	-	1 196	-
Autres prêts et créances	-	-	-	-	-
Prêts et créances sur la clientèle	5 787 348	5 774 291	-	125 863	5 648 428
Créances commerciales	14 020	11 861	-	195	11 666
Autres concours à la clientèle	5 711 072	5 710 824	-	123 091	5 587 733
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-	-
Titres reçus en pension livrée	-	-	-	-	-
Prêts subordonnés	98	98	-	-	98
Créances nées d'opérations d'assurance directe	-	-	-	-	-
Créances nées d'opérations de réassurance	-	-	-	-	-
Avances en comptes courants d'associés	18 751	18 636	-	2 577	16 059
Comptes ordinaires débiteurs	43 407	32 872	-	-	32 872
Titres de dettes	329 907	354 306	99 202	254 622	482
Effets publics et valeurs assimilées	127 225	136 744	10 336	126 408	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	202 682	217 562	88 866	128 214	482
Total Actifs financiers dont la juste valeur est indiquée	7 150 055	7 154 172	99 202	1 403 237	5 651 733

	Valeur au bilan au 31/12/2020	Juste valeur au 31/12/2020	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Instruments de dettes non évalués à la juste valeur au bilan					
Prêts et créances	6 326 271	6 250 781	-	780 006	5 470 775
Prêts et créances sur les établissements de crédit	658 933	655 142	-	653 976	1 166
Comptes ordinaires et prêts JJ	318 491	318 491	-	317 325	1 166
Comptes et prêts à terme	234 081	230 349	-	230 349	-
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-	-
Titres reçus en pension livrée	105 165	105 106	-	105 106	-
Prêts subordonnés	1 196	1 196	-	1 196	-
Autres prêts et créances	-	-	-	-	-
Prêts et créances sur la clientèle	5 667 338	5 595 639	-	126 030	5 469 609
Créances commerciales	19 220	16 378	-	195	16 183
Autres concours à la clientèle	5 594 143	5 547 512	-	123 061	5 424 451
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-	-
Titres reçus en pension livrée	-	-	-	-	-
Prêts subordonnés	-	-	-	-	-
Créances nées d'opérations d'assurance directe	-	-	-	-	-
Créances nées d'opérations de réassurance	-	-	-	-	-
Avances en comptes courants d'associés	12 363	12 222	-	2 774	9 448
Comptes ordinaires débiteurs	41 612	19 527	-	-	19 527
Titres de dettes	331 059	359 383	94 611	264 772	-
Effets publics et valeurs assimilées	127 574	138 928	10 533	128 395	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	203 485	220 455	84 078	136 377	-
Total Actifs financiers dont la juste valeur est indiquée	6 657 330	6 610 164	94 611	1 044 778	5 470 775

Passifs financiers comptabilisés au coût amorti au bilan valorisés à la juste valeur

	Valeur au bilan au 30/06/2021	Juste valeur au 30/06/2021	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Passifs financiers non évalués à la juste valeur au bilan					
Dettes envers les établissements de crédit	3 884 385	3 882 055	-	3 882 055	-
Comptes ordinaires et emprunts JJ	2 210	2 183	-	2 183	-
Comptes et emprunts à terme	3 857 502	3 855 322	-	3 855 322	-
Valeurs données en pension	-	-	-	-	-
Titres donnés en pension livrée	24 673	24 550	-	24 550	-
Dettes envers la clientèle	2 823 717	2 819 703	-	2 819 703	-
Comptes ordinaires créditeurs	2 703 733	2 703 725	-	2 703 725	-
Comptes d'épargne à régime spécial	5 568	5 568	-	5 568	-
Autres dettes envers la clientèle	114 416	110 410	-	110 410	-
Titres donnés en pension livrée	-	-	-	-	-
Dettes nées d'opérations d'assurance directe	-	-	-	-	-
Dettes nées d'opérations de réassurance	-	-	-	-	-
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques	-	-	-	-	-
Dettes représentées par un titre	16 003	16 009	16 009	-	-
Dettes subordonnées	-	-	-	-	-
Total Passifs financiers dont la juste valeur est indiquée	6 724 105	6 717 767	16 009	6 701 758	-

	Valeur au bilan au 31/12/2020	Juste valeur au 31/12/2020	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Passifs financiers non évalués à la juste valeur au bilan					
Dettes envers les établissements de crédit	3 436 659	2 046 733	-	2 046 733	-
Comptes ordinaires et emprunts JJ	423	390	-	390	-
Comptes et emprunts à terme	3 331 069	1 937 990	-	1 937 990	-
Valeurs données en pension	-	-	-	-	-
Titres donnés en pension livrée	105 167	108 353	-	108 353	-
Dettes envers la clientèle	2 793 045	2 789 991	-	2 789 991	-
Comptes ordinaires créditeurs	2 667 896	2 668 062	-	2 668 062	-
Comptes d'épargne à régime spécial	4 998	4 998	-	4 998	-
Autres dettes envers la clientèle	120 151	116 931	-	116 931	-
Titres donnés en pension livrée	-	-	-	-	-
Dettes nées d'opérations d'assurance directe	-	-	-	-	-
Dettes nées d'opérations de réassurance	-	-	-	-	-
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques	-	-	-	-	-
Dettes représentées par un titre	16 334	16 351	16 351	-	-
Dettes subordonnées	-	-	-	-	-
Total Passifs financiers dont la juste valeur est indiquée	6 246 038	4 853 075	16 351	4 836 724	-

9.2 Informations sur les instruments financiers évalués à la juste valeur

Répartition des instruments financiers à la juste valeur par modèle de valorisation

Les montants présentés incluent les créances et dettes rattachées et sont nets de dépréciation.

Actifs financiers valorisés à la juste valeur

	30/06/2021	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	4 291	-	4 291	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres reçus en pension livrée	-	-	-	-
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-
Titres détenus à des fins de transaction	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
OPCVM	-	-	-	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-
Instruments dérivés	4 291	-	4 291	-
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	181 651	7 591	152 308	21 752
Instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat	285	-	285	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-
Titres de participation non consolidés	285	-	285	-
Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI	181 366	7 591	152 023	21 752
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres de dettes	181 366	7 591	152 023	21 752
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	7 965	7 591	-	374
OPCVM	173 401	-	152 023	21 378
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-
OPCVM	-	-	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-	-	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres à la juste valeur par résultat sur option	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	493 382	-	469 771	23 611
Instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables	493 382	-	469 771	23 611
Actions et autres titres à revenu variable	1 768	-	1 768	-
Titres de participation non consolidés	491 614	-	468 003	23 611
Instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres de dettes	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
Instruments dérivés de couverture	31 980	-	31 980	-
TOTAL ACTIFS FINANCIERS VALORISÉS À LA JUSTE VALEUR	711 304	7 591	658 350	45 363
Transferts issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques			-	-
Transferts issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables		-		20 478
Transferts issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables		-	-	
TOTAL DES TRANSFERTS VERS CHACUN DES NIVEAUX		-	-	20 478

	31/12/2020	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	6 282	-	6 282	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres reçus en pension livrée	-	-	-	-
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-
Titres détenus à des fins de transaction	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
OPCVM	-	-	-	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-
Instruments dérivés	6 282	-	6 282	-
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	126 489	7 706	118 411	372
Instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat	262	-	262	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-
Titres de participation non consolidés	262	-	262	-
Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI	126 227	7 706	118 149	372
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres de dettes	126 227	7 706	118 149	372
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	8 078	7 706	-	372
OPCVM	118 149	-	118 149	-
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
Actions et autres titres à revenu variable	-	-	-	-
OPCVM	-	-	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-	-	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres à la juste valeur par résultat sur option	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	459 472	-	427 151	32 321
Instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables	459 472	-	427 151	32 321
Actions et autres titres à revenu variable	1 768	-	1 768	-
Titres de participation non consolidés	457 704	-	425 383	32 321
Instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-	-	-
Créances sur les établissements de crédit	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	-	-	-
Titres de dettes	-	-	-	-
Effets publics et valeurs assimilées	-	-	-	-
Obligations et autres titres à revenu fixe	-	-	-	-
Instruments dérivés de couverture	29 148	-	29 148	-
TOTAL ACTIFS FINANCIERS VALORISÉS À LA JUSTE VALEUR	621 391	7 706	580 992	32 693
Transferts issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques			-	-
Transferts issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables		-		-
Transferts issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables		-	-	
TOTAL DES TRANSFERTS VERS CHACUN DES NIVEAUX		-	-	-

Passifs financiers valorisés à la juste valeur

	30/06/2021	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	8 075	-	8 075	-
Titres vendus à découvert	-	-	-	-
Titres donnés en pension livrée	-	-	-	-
Dettes représentées par un titre	-	-	-	-
Dettes envers les établissements de crédit	-	-	-	-
Dettes envers la clientèle	-	-	-	-
Instruments dérivés	8 075	-	8 075	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-	-	-
Instruments dérivés de couverture	46 957	-	46 957	-
Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur	55 032	-	55 032	-
Transferts issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques			-	-
Transferts issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables		-		-
Transferts issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables		-	-	
Total des transferts vers chacun des niveaux		-	-	-

	31/12/2020	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	11 447	-	11 447	-
Titres vendus à découvert	-	-	-	-
Titres donnés en pension livrée	-	-	-	-
Dettes représentées par un titre	-	-	-	-
Dettes envers les établissements de crédit	-	-	-	-
Dettes envers la clientèle	-	-	-	-
Instruments dérivés	11 447	-	11 447	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-	-	-
Instruments dérivés de couverture	62 803	-	62 803	-
Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur	74 250	-	74 250	-
Transferts issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques			-	-
Transferts issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables		-		-
Transferts issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables		-	-	
Total des transferts vers chacun des niveaux		-	-	-

Instruments financiers valorisés selon un modèle de niveau 3

Variation du solde des instruments financiers valorisés à la juste valeur selon le niveau 3

Actifs financiers valorisés à la juste valeur selon le niveau 3

Tableau 1 sur 3	Total Actifs financiers valorisés à la juste Valeur selon le niveau 3	Actifs financiers détenus à des fins de transaction									
		Créances sur les établissements de crédit	Créances sur la clientèle	Titres reçus en pension livrée	Valeurs reçues en pension	Titres détenus à des fins de transaction					Instruments dérivés
						Effets publics et valeurs assimilées	Obligations et autres titres à revenu fixe	OPCVM	Actions et autres titres à revenu variable	Titres détenus à des fins de transaction	
(en milliers d'euros)											
Solde de clôture (31/12/2020)	32 693	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains /pertes de la période (1)	902	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comptabilisés en résultat	902	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comptabilisés en capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Achats de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ventes de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissions de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dénouements de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassements de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variations liées au périmètre de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts	11 768	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts vers niveau 3	11 768	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts hors niveau 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde de clôture (30/06/2021)	45 363	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Tableau 2 sur 3	Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat																		
	Instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat		Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI							Actifs représentatifs de contrats en unités de compte				Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option					
	Actions et autres titres à revenu variable	Titres de participation non consolidés	Créances sur les établissements de crédit	Créances sur la clientèle	Titres reçus en pension livrée	Valeurs reçues en pension	Titres de dettes				Effets publics et valeurs assimilées	Obligations et autres titres à revenu fixe	Actions et autres titres à revenu variable	OPCVM	Créances sur les établissements de crédit	Créances sur la clientèle	Titres de dettes		
							Effets publics et valeurs assimilées	Obligations et autres titres à revenu fixe	OPCVM	Titres de dettes							Effets publics et valeurs assimilées	Obligations et autres titres à revenu fixe	Titres de dettes
(en milliers d'euros)																			
Solde de clôture (31/12/2020)	-	-	-	-	-	-	-	372	-	372	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gains /pertes de la période (1)	-	-	-	-	-	-	-	2	900	902	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comptabilisés en résultat	-	-	-	-	-	-	-	2	900	902	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comptabilisés en capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Achats de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ventes de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissions de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dénouements de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassements de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variations liées au périmètre de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts	-	-	-	-	-	-	-	-	20 478	20 478	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts vers niveau 3	-	-	-	-	-	-	-	-	20 478	20 478	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts hors niveau 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde de clôture (30/06/2021)	-	-	-	-	-	-	-	374	21 378	21 752	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Tableau 3 sur 3 (en milliers d'euros)	Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres							Instruments dérivés de couverture
	Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables		Instruments de dettes comptabilisés en à la juste valeur par capitaux propres recyclables					
			Créances sur les établissements de crédit	Créances sur la clientèle	Titres de dettes			
	Actions et autres titres à revenu variable	Titres de participation non consolidés			Effets publics et valeurs assimilées	Obligations et autres titres à revenu fixe	Titres de dettes	
Solde de clôture (31/12/2020)	-	32 321	-	-	-	-	-	-
Gains /pertes de la période (1)	-	-	-	-	-	-	-	-
Comptabilisés en résultat	-	-	-	-	-	-	-	-
Comptabilisés en capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-
Achats de la période	-	-	-	-	-	-	-	-
Ventes de la période	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissions de la période	-	-	-	-	-	-	-	-
Dénouements de la période	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassements de la période	-	-	-	-	-	-	-	-
Variations liées au périmètre de la période	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferts	-	(8 710)	-	-	-	-	-	-
Transferts vers niveau 3	-	(8 710)	-	-	-	-	-	-
Transferts hors niveau 3	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde de clôture (30/06/2021)	-	23 611	-	-	-	-	-	-

(1) Ce solde inclut les gains et pertes de la période provenant des actifs détenus au bilan à la date de la clôture pour les montants suivants :

Gains/ pertes de la période provenant des actifs de niveau 3 détenus au bilan en date de clôture	896
Comptabilisés en résultat	896
Comptabilisés en capitaux propres	-

Passifs financiers valorisés à la juste valeur selon le niveau 3

Néant.

10. Périmètre de consolidation au 30 Juin 2021

Composition du périmètre

Périmètre de consolidation du Crédit Agricole de la Réunion	Méthode de consolidation	Implantation	Siège social (si différent de l'implantation)	Type d'entité et nature du contrôle	% de contrôle		% d'intérêt	
					30/06/2021	31/12/2020	30/06/2021	31/12/2020
Établissement bancaire et financier								
CAISSE REGIONALE DE LA REUNION	MERE	FBFR	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE DES LAURIERS BP 14, rue Félix Guyon - 97400 SAINT	Entité structurée contrôlée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST DENIS CENTRE	MERE		300, chemin Lefaguyes - 97440	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST ANDRE	MERE		17 chemin Hubert De Lisle - 97470	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST BENOIT	MERE		52, rue du Four à Chaux - 97410 ST CD 44 - 97432	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST PIERRE D'ABORD	MERE		RAVINE DES 57, rue Georges Paulain - 97421	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST PIERRE MAHAVAL	MERE		2, rue du Père TABAILLET - 97436	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST LOUIS	MERE		Chaussée Royale - 97460 SAINT PAUL	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST LEU	MERE		5, rue Maury - 97480 ST JOSEPH	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST PAUL	MERE		138, rue hubert DELISLE - 97430	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST JOSEPH	MERE		17, Rue Charles Baudelaire - 97430	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE TAMPON CENTRE	MERE		37bis, Bd de la Providence - 97400	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE TROIS MARES	MERE		98, rue Mahé de la Bourdonnais - 20-22 Av Leconte des Lisle - 97490	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE ST DENIS LA TRINITE	MERE		21, avenue du 14 juillet - 97420 LE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE PETITE ILE	MERE		100, bld du Gal de gaulle - 97434 ST	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE STE CLOTILDE	MERE		Residence l'horloge - 97600	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DU PORT	MERE		90, Bd Pasteur - 75015 Paris	Entité structurée	99,97%	99,97%	99,97%	99,97%
CAISSE LOCALE DE ST GILLES	MERE		PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
CAISSE LOCALE DE MAYOTTE	MERE		PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
FORCE RUN - FCP	GLOBALE	FNBF	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
FCT CREDIT AGRICOLE HABITAT 2015	GLOBALE	FBFR	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
FCT CREDIT AGRICOLE HABITAT 2017	GLOBALE	FBFR	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
FCT CREDIT AGRICOLE HABITAT 2018	GLOBALE	FBFR	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
FCT CREDIT AGRICOLE HABITAT 2019	GLOBALE	FBFR	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	100%	100%	100%
FCT CREDIT AGRICOLE HABITAT 2019	GLOBALE	FBFR	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Entité structurée	100%	0%	100%	0%
Divers								
REUNION TELECOM SAS	GLOBALE	FNBF	1 RUE GABRIEL DE KERVEGUEN	Filiale	86%	86%	86%	86%
VALEURS MONETIQUES SAS	GLOBALE	FNBF	1 BIS RUE GABRIEL DE	Filiale	100%	100%	100%	100%
RUN CARTES SAS	GLOBALE	FNBF	1 BIS RUE GABRIEL DE	Filiale	60%	60%	60%	60%
IMMOCAM SAS	GLOBALE	FNBF	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE	Filiale	100%	100%	100%	100%
SOCIETE DE TRANSACTIONS	GLOBALE	FNBF	42 RUE FELIX GUYON BP 80821	Filiale	100%	100%	100%	100%
SCI CA RUN DEVELOPPEMENT	GLOBALE	FNBF	PARC JEAN DE CAMBIAIRE CITE DES LAURIERS BP	Filiale	100%	100%	100%	100%

Au 30 juin 2021, la Caisse Régionale de Crédit Agricole de La Réunion ayant participé aux opérations de titrisation Crédit Agricole Habitat a consolidé ses quotes-parts (analyse par silo) de chacun des FCT, le complément de prix de cession, le mécanisme de garantie ainsi que la convention de remboursement interne limitant in fine la responsabilité de chaque cédant à hauteur des « gains et pertes » réellement constatés sur les créances qu'il a cédées au FCT.

11. Événements postérieurs au 30 juin 2021

Néant.